00
L 0

JUMO dTRON 316 7JL71MO dTRON 308

(JUMD) dTRON 304

o0 ©O0O0O

JUMO dTRON 308 JUMO dTRON 304

@umMo)dTRON 304
@umo)dTRON 308
@umMo)dTRON 316

Kompaktregler
mit Programmfunktion

B 70.3041.0
Betriebsanleitung

05.06/00442055



Lesen Sie diese Betriebsanleitung, bevor Sie das Gerét in Betrieb nehmen. Bewahren Sie die Be-
triebsanleitung an einem fir alle Benutzer jederzeit zugénglichen Platz auf.

Die Betriebsanleitung ist glltig ab der Software-Version 192.02.03

Bitte unterstlitzen Sie uns, diese Betriebsanleitung zu verbessern.

Far Ihre Anregungen sind wir dankbar.

Alle erforderlichen Einstellungen sind im vorliegenden Handbuch beschrieben. Sollten bei der Inbe-
triebnahme trotzdem Schwierigkeiten auftreten, bitten wir Sie, keine unzuldssigen Manipulationen
vorzunehmen. Sie kdnnten lhren Garantieanspruch geféhrden!

Bitte setzen Sie sich mit der ndchsten Niederlassung oder mit dem Stammhaus in Verbindung.

Bei technischen Riickfragen
Telefon-Support Deutschland:

Telefon:+49 661 6003-300 oder -653 oder -899
Telefax:+49 661 6003-881729
E-Mail:service@jumo.net

Osterreich:
Telefon:+43 1 610610
Telefax:+43 1 6106140
E-Mail:info@jumo.at

Schweiz:

Telefon:+41 1 928 24 44
Telefax:+41 1 928 24 48
E-Mail:info@jumo.ch

Bei Ricksendungen von Gerédteeinschiiben, Baugruppen oder Bauelementen sind die Regelungen
nach DIN EN 100 015 ,Schutz von elektrostatisch gefahrdeten Bauelementen® einzuhalten. Ver-
wenden Sie nur dafiir vorgesehene ESD-Verpackungen fir den Transport.

Bitte beachten Sie, dass fur Schaden, die durch ESD verursacht werden, keine Haftung tibernom-
men werden kann.

ESD=Elektrostatische Entladungen


BREITSCHEIDEL
Rechteck


Inhalt

1 Einleitung 7
1.1 BeSChreibung ... 7
1.2 Typografische Konventionen ... 8
2  Gerateausfuhrung identifizieren 9
P R 1Y o 1= ¢ U= ¢ Q= T 1 o ' R 9
2.2 Lieferumfang ... 10
2.3 ZUDEROK ... e 10
3 Montage 11
3.1 Montageort und klimatische Bedingungen ....................cccoiiiiiiiinennnnen. 11
3.2 ADMESSUNGEN .......cooniiiiiiiie et e e e e e e e e e eaaaas 11
K 2 T Y/ o 4 01 7 11
R Y] o T A 107 2 S 12
R 2 T 1Y/ o T4 01 07 R 12
3.3 Dicht-an-dicht-Montage ... 13
B4 EINDAU ... 13
3.5 Reglereinschub herausnehmen ...............ccooooiiiii e 14
4  Elektrischer Anschluss 15
4.1 Installationshinweise ...............ooooi i 15
4.2 Galvanische TreNNUNG .............oiiiiiiiiiiiiicc e e e e e e eeeeeaas 16
4.3 ANSCHhIUSSPIANE .......ooeiiii e e e re e eea e e e ena e 17
4.3.1 Typ 703041 (NennmaB 48 mMm X 48 MM) ..euuuiieiiiiiieiiiiiieee e e eeeeeseee e e e eeeeeenns 17
4.3.2 Typ 703042/43/44 (NennmaB 48mm x 96 mm und 96 mm x 96mm) ........... 20
4.3.3 Abschlusswiderstand der seriellen Schnittstelle RS422/485 ....................... 24

4.3.4 Anschluss des PROFIBUS-DP-StECKEIS .....ooeoiiiiieeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 24




Inhalt

5 Bedienung 25
5.1 Anzeige- und Bedienelemente ...............ccooiiiiiiiiii e 25
5.2 EDbenenKkonzept ...........oo i 26
5.3 Ebenenverriegelung ...............oo oo 27
5.4 Eingaben und Bedienerflhrung ..................coooii i 28
5.5 Festwertregler (werkseitig) .......ccccoovriimiiiiiiiic 29
5.6 Programmregler ... 30
5.6.1 Programme €iNgEDEN .......cooo i 30
2 = T =T 1= 11 Vo 32
5.6.3 Programmkurve VersChi€ben ...........ccooo i 33
6 Bedienerebene 35
7 Parameterebene 37
8 Konfiguration 39
8.1 Analogeingange ,INP ... 41
8.2 Regler , ONtre .. 45
2 T € 1= o 1= G o LTS 47
8.4 Limitkomparatoren ,LCY ... 50
8.5 AUSGANGE ,,OUPY ... 54
8.6 Binarfunktionen ,binF* ... 56
8.7 Anzeige ,,diSP ... 59
8.8  TIMeEr e .o 61
8.9 Schnittstellen ,INtF“ ... 62
9 Optimierung 63
9.1  Selbstoptimierung ... 63
9.2 Kontrolle der Optimi€rung ................ueeueeieiiiiiiiii e 66




Inhalt

10
10.1
10.2

11

12
12.1
12.2

13

Typenzusatze

Mathematik- und Logikmodul ...............cccoviiiiinninnns

Differenz-, Feuchte- und Verhaltnisregler
Baugruppen nachriisten

Anhang

Technische Daten ........cooooeieieiieee e

Alarmmeldungen ...

Stichwortverzeichnis




Inhalt




1 Einleitung

1.1 Beschreibung

Die Reglerserie besteht aus vier frei programmierbaren Geraten in unterschiedlichen
DIN-Formaten zur Regelung von Temperaturen, Driicken und anderen ProzessgréBen.
Das kontrastreiche, mehrfarbige LCD-Display fur Istwert, Sollwert und Bedienerfih-
rung besteht aus zwei vierstelligen 7-Segment-Anzeigen, zwei einstelligen 16-Seg-
ment-Anzeigen, Anzeige der aktiven Sollwerte, sechs Schaltstellungsanzeigen und
Anzeigen fur Einheit, Rampenfunktion und Handbetrieb.

Fur das Bedienen, Parametrieren und Konfigurieren geniigen vier frontseitige Tasten.
Die Gerdte kdnnen als Zweipunkt-, Dreipunkt-, Dreipunkt-Schrittregler oder stetige
Regler eingesetzt werden. Die Software der Regler enthalt u. a. eine Programm- oder
Rampenfunktion, eine Parametersatzumschaltung, zwei Selbstoptimierungsverfahren,
ein Mathematik- und Logikmodul sowie 4 Limitkomparatoren.

Die Linearisierungen der tUblichen Messwertgeber sind gespeichert; eine kundenspezi-
fische Linearisierungs-Tabelle ist programmierbar.

Fir die komfortable Konfiguration Gber einen PC ist ein Setup-Programm lieferbar.

Uber eine Schnittstelle RS422/485 oder PROFIBUS-DP kdnnen die Geréte in einen
Datenverbund integriert werden.

Der elektrische Anschluss erfolgt riickseitig Uber Schraubklemmen.

Typ 703042/43/44

|Analogeingang | mp m) (2 Relais (Wechsler) |
[2 Binéreingénge | mp m) (2 Logikausginge |
m) [Spannungs-
versorgung 23V/30mA
fiir Zweileiter-
Messumformer
Option 1 a—} ﬂ
Option 2 a—} ﬂ
Option 3 a—} ﬂ
Typ 703041 (48mm x 48mm)
|Analogeingang | ) m) (2 Relais (SchlieBer) |
[Binéreingang | mmp| oder |mp |Logikausgang |
[Binéreingang | mmp| oder (mp [Logikausgang |
Option 1 a_} [I
Option 2 a—} [I




1 Einleitung

1.2 Typografische Konventionen

Warnende
Zeichen

Hinweisende
Zeichen

Darstellungs-
arten

A\
¢
A

AraA

&

=

Vorsicht

Achtung

Achtung

Hinweis

Verweis

Handlungs-
anweisung

Meniipunkte

Blinkende
Anzeige

Dieses Zeichen wird benutzt, wenn es durch ungenaues
Befolgen oder Nichtbefolgen von Anweisungen zu Perso-
nenschaden kommen kann!

Diese Zeichen wird benutzt, wenn es durch ungenaues Be-
folgen oder Nichtbefolgen von Anweisungen zu Beschédi-
gungen von Geraten oder Daten kommen kann!

Diese Zeichen wird benutzt, wenn VorsichtsmaBnahmen bei
der Handhabung elektrostatisch entladungsgefahrdeter
Bauelemente zu beachten sind.

Dieses Zeichen wird benutzt, wenn Sie auf etwas Beson-
deres aufmerksam gemacht werden sollen.

Dieses Zeichen weist auf weitere Informationen in anderen
Betriebsanleitungen, Kapiteln oder Abschnitten hin.

Dieses Zeichen zeigt an, dass eine auszufihrende Tatigkeit
beschrieben wird.

Die einzelnen Arbeitschritte werden durch diesen Stern ge-
kennzeichnet, z. B.:

¥ Taste |28 driicken

Texte aus dem Setup-Programm werden kursiv dargestellt,
z. B.: Programm editieren.

\NARARRARNRAREY]
N\ Vs
< -

_ "—

=l
/




2 Gerateausfuhrung identifizieren

2.1 Typenerklarung

Grundtyp
703041 Typ703041 Format 48mm x 48mm
inkl. 1 Analogeingang, 2 Relaisausgange und 2 Bindreingange oder 2 Logikausgénge
703042 Typ 703042 Format 48mm x 96mm (Hochformat)
inkl. 1 Analog-, 2 Bindreingange, 2 Relais und 2 Logikausgénge
703043 Typ 703043 Format 96mm x 48mm (Querformat)
inkl. 1 Analog-, 2 Bindreingange, 2 Relais und 2 Logikausgénge
703044 Typ 703044 Format 96mm x 96mm
inkl. 1 Analog-, 2 Bindreingange, 2 Relais und 2 Logikausgénge
Grundtypergédnzung
1 Grundtyp 1
Ausfiihrung
8 Standard mit werkseitigen Einstellungen
9 Programmierung nach Kundenangaben
Logikausgéange (2 standardmaBig vorhanden)
1]0/12Vv
20/18V
Typ 703042/43/44 Typ 703041 (keine 3. Option)
1.| 2. | 3. | Optionssteckplatz Anzahl (max.) Anzahl (max.) | 1. Option | 2. Option
0| 0| O | nicht belegt X X
1| 1|1 |Analogeingang 2 (Universal) 1 1 X X
2| 2 | 2 | Relais (Wechsler) 2 1 X -
3 | 3 | 3 | 2 Relais (SchlieBer) 2 1 X -
4 | 4 | 4 | Analogausgang 2 2 X X
5|5 | 5|2 Binéreingange 2 1 X X
6 | 6 | 6 | Halbleiterelais 1A 2 2 X X
7 | 7 | 7 | Schnittstelle RS422/485 1 1 X X
8 | 8 | 8 | PROFIBUS-DP-Schnittstelle 1 1 X X
X = auf diesem Optionssteckplatz moglich, - = auf diesem Optionssteckplatz nicht zuldssig
Spannungsversorgung
2 |3 | AC 110...240V -15/+10%, 48...63Hz
2 |5 | AC/DC 20...30V, 48...63Hz
Typenzusatze
0 [0 |0 | keine
2 |1 | 4 | Mathematik- und Logikmodul
2 |1 |7 | Verhéltnisregler (Voraussetzung: 2 Analogeingange)
2 |1 | 8 | Differenzregler (Voraussetzung: 2 Analogeingange)
2 |1 |9 | Feuchteregler (Voraussetzung: 2 Analogeingange)
Zulassungen
0 |0 |0 |Keine
0 | 6 | 1 | Underwriters Laboratories Inc. (UL)
ol L-CE D)L ]

703041 /181 -140-23/000, 061




2 Gerateausfuhrung identifizieren

2.2 Lieferumfang

- Regler

- Dichtung

- Befestigungselemente

- Betriebsanleitung B70.3041.0 im DIN A6-Format

Eine CD mit Demo-Software und PDF-Dokumenten im DIN A4-Format (Betriebsanlei-
tung und weiterer Dokumentation) kann separat bestellt werden.

Ein Download der einzelnen Dokumente und Programme ist iber www.jumo.net még-
lich (Software kann kostenpflichtig freigeschaltet werden)

2.3 Zubehor

PC-Interface PC Interface mit TTL/RS232-Umsetzer und Adapter
(Buchse) fur Setup-Programm
Verkaufs-Artikel-Nr.: 70/00350260

] P

Setup- Setup-Programm mit Programmeditor und Startup’ = e
Programmm Verkaufs-Artikel-Nr.: 70/00445443 [ DsteinoKop

» Registrierung

" If\nu!.c;;-_- ngange:

» Regler:

ol Soltwertneher - o

10



3 Montage

3.1 Montageort und klimatische Bedingungen

Die Bedingungen am Montageort missen den in den Technischen Daten aufgeflihrten
Voraussetzungen entsprechen. Die Umgebungstemperatur darf am Einbauort
0...55 °C bei einer relativen Feuchte von <90 % betragen.

3.2 Abmessungen

3.2.1 Typ 703044

]0:(;] 90 15
— L\, ———F  H ST
€
2
v @) @

R —F kg
Setup-Stecker —t

yanvanit P

11



3 Montage

3.2.2 Typ 703042/43

99

96

390

S S—
- q . |
22 @ ; il
() 3
| — Ub)_ -
3
91.5
1 7
9238
\ 95
//
|
3.2.3 Typ 703041
48 12.5
T - -
3 4 39 :>
CIOIVIT, ’ ,
Setup-Stecker _t 30 15
48
44.5
s
J 1
- %
E 45 *0-6

12



3 Montage

3.3 Dicht-an-dicht-Montage

Mindestabsténde der Schalttafelausschnitte

Typ horizontal | vertikal
ohne Setup-Stecker:

703041 (48mm x 48 mm) 11mm 30mm
703042 (Hochformat: 48 mm x 96 mm)) 11mm 30mm
703043 (Querformat: 96 mm x 48mm) 30mm 11mm
703044 (96 mm x 96 mm) 11mm 30mm
mit Setup-Stecker (Pfeil):

703041 (48mm x 48mm) 11mm 65mm
703042 (Hochformat: 48 mm x 96 mm)) 11mm 65mm
703043 (Querformat: 96 mm x 48 mm) 65mm 11mm
703044 (96 mm x 96 mm) 11mm 65mm

3.4 Einbau

Typ 703042/43/44  * Mitgelieferte Dichtung auf Geratekorpus
aufsetzen.

% Den Regler von vorn in den Schalttafel-
ausschnitt einsetzen.

% Von der Schalttafelriickseite her die Be-
festigungselemente in die seitlichen
FUhrungen einschieben.

Dabei mussen die flachen Seiten der
Befestigungselemente am Gehause an-
liegen.

% Die Befestigungselemente gegen die
Schalttafelriickseite setzen und mit ei-
nem Schraubendreher gleichmaBig
festspannen.

Typ 703041 * Mitgelieferte Dichtung auf Geratetubus
aufsetzen.

% Den Regler von vorn in den Schalttafel-
ausschnitt einsetzen.

* Von der Schalttafelriickseite her den Be-
festigungsrahmen auf den Gerétekorpus
schieben und mit den Federn gegen die
Schalttafelrlickseite driicken bis die
Rastnasen in die dafiir vorgesehenen
Nuten einrasten und eine ausreichende
Befestigung gegeben ist.

Pflege der Front- Die Frontplatte kann mit handelsiblichen Wasch-, Spul- und Reinigungsmitteln ge-
platte sdubert werden. Sie ist bedingt bestandig gegen organische Lésungsmittel (z. B. Spi-
ritus, Waschbenzin, P1, Xylol u. &.). Keinen Hochdruckreiniger verwenden.

13



3 Montage

3.5 Reglereinschub herausnehmen

Zu Servicezwecken kann der Reglereinschub aus dem Gehduse entnommen werden.

* Frontplatte an den geriffelten Fldchen
(oben und unten bzw. links und rechts
bei Querformat) zusammendriicken und
Reglereinschub herausziehen.

Beim Hineinstecken des Reglereinschubes ist darauf zu achten, daB die Rast-
nasen (unter den geriffelten Flachen) einrasten.

14



4 Elektrischer Anschluss

Installationshinweise

Bei der Wahl des Leitungsmaterials, bei der Installation und beim elektrischen An-
schluss des Gerétes sind die Vorschriften der VDE 0100 "Bestimmungen Uber das
Errichten von Starkstromanlagen mit Nennspannungen unter 1000 V" bzw. die je-
weiligen Landesvorschriften zu beachten

Der elektrische Anschluss darf nur von Fachpersonal durchgefiihrt werden.

Das Gerét 2polig vom Netz trennen, wenn bei Arbeiten spannungsfiihrende Teile
berthrt werden kdnnen.

Der Lastkreis muB auf den maximalen Relaisstrom abgesichert sein, um im Fall ei-
nes dortigen Kurzschlusses ein VerschweiBen der Ausgangsrelais zu verhindern.

Die Elektromagnetische Vertraglichkeit entspricht den in den technischen Daten
aufgefiihrten Normen und Vorschriften.

= Kapitel 12.1 , Technische Daten

Die Eingangs-, Ausgangs- und Versorgungsleitungen sollten rdumlich voneinander
getrennt und nicht parallel zueinander verlegt werden.

Fahler- und Schnittstellenleitungen sollten verdrillt und abgeschirmt ausgefiihrt
werden. Mdglichst nicht in der Nahe stromdurchflossener Bauteile oder Leitungen
fihren. Schirmung einseitig erden.

An die Netzklemmen des Gerétes keine weiteren Verbraucher anschlieBen.
Das Gerat ist nicht fur die Installation in explosionsgeféhrdeten Bereichen geeignet.

Neben einer fehlerhaften Installation kdnnen auch falsch eingestellte Werte am
Regler (Sollwert, Daten der Parameter- und Konfigurationsebene, Anderungen im
Geréteinnern) den nachfolgenden Prozess in seiner ordnungsgemaBen Funktion
beeintrachtigen oder zu Beschadigungen fuhren. Es sollten daher immer vom Reg-
ler unabhéngige Sicherheitseinrichtungen, z. B. Uberdruckventile oder Temperatur-
begrenzer/-wachter vorhanden und die Einstellung nur dem Fachpersonal mdglich
sein. Bitte in diesem Zusammenhang die entsprechenden Sicherheitsvorschriften
beachten. Da mit einer Adaption (Selbstoptimierung) nicht alle denkbaren Regel-
strecken beherrscht werden kénnen, ist theoretisch eine instabile Parametrierung
maoglich. Der erreichte Istwert sollte daher auf seine Stabilitat hin kontrolliert wer-
den.

Der elektrische Anschluss darf nur von
Fachpersonal vorgenommen werden.

@ Gerateausfihrung anhand des
Typenschlissels identifizieren.

Montagehinweis fiir Leiterquerschnitte und Aderendhiilsen

minimaler maximaler Mindestlange

Querschnitt Querschnitt Aderendhiilse
ohne Aderendhiilse 0,34mm? 2,5mm? 10mm

(Abisolierung)

Aderendhiilse ohne Kragen 0,25 mm? 2,5 mm? 10mm
Aderendhiilse mit Kragen bis 1,5mm?2 | 0,25mm? 1,5mm? 10mm
Aderendhiilse mit Kragen ab 1,5mm2 1,5mm2 2,5mm2 12mm
Zwillingsaderendhiilse mit Kragen 0,25mm2 1,5mm2 12mm

15




4 Elektrischer Anschluss

4.2 Galvanische Trennung

Eingang 1

30V AC
50V DC
—>

3800V AC
—>

)—.—22—( Relaisausgange

3800V AC
—

Eingang 2 )—22—0—22—( Halbleiterrelaisausgénge

30VAC
50V DC

—>
0—22—( Analoge Ausgéange

——( Logikausgénge

3800V AC
—>

s > EE :Spannungsversorgung
Binareingange fur Zweidraht-Messumformer

Setup- )
Schnittstelle
30V AC
50V DC

—>
RS422/485 )_2
PROFIBUS-DP
I 3800 VAC

Spannungsversorgung

16



4 Elektrischer Anschluss

4.3 Anschlussplane

4.3.1 Typ 703041 (NennmaB 48 mm x 48 mm)

juabuebulaieuig nz Aneuaslje
(jlessniyosuadA] ayais)
A8 L 1epo Az |9badsbuebsney|ibo]

(#3nO) ¥ buebsneseulg
(c1nQ) € buebsneseuig

S —O- 8
(@inQ) g Buebsneseulg  yYe/A0EC
d A
>
9ls
wn
S —O- q
(LInQ) L Buebsneseulg  VE/A0EZ
d 1%
m —
-1— N— | K| =
A0S "02 0A/0V AOYZ 0LL OV jz &
il Fl— 1 Zl

€ alsIvjuwdy - abuebsny pun Bunbiosiaasbunuueds

() AN —
(+) IO —
(+) einQ0 ——

O |0

11607

— (|| <

2 d1sIv|uwid)y - abuebsny

T O[O MN]| 0

™

(-IN

OOLLD  DDLD

(+7)17

OOOOLODD

| |AN|M|<F

OOLLOLODLD

™| N[M[TF[|WO|O©|MN]CO

€

Q\|

~—

17



4 Elektrischer Anschluss

-AXyaxd — -axL——
+axXr/axXd —  +aXL——
- gxy —

+aXd —

-AXyaxy — -axL——
+aXy/axd —  +aXL——
- gxy —

+axXd —

G8ySH ¢aySH

ANOD — g mcmmws%.aw_ﬂmmw
N
+Ha—
NGt —
ANO — ¢ m%mw:%%&
R
+Ha—
ANGH——  -mmmmmmmm--
siejel
snquo.d -19)9[gleH

‘usjyoeaq abuebsny Jap BunisuswiwNN

(81nO+SINO)
8+G buebsnelseulg

(Cilile)
G Buebsneieulg

8In0 —O- S — 3
v

GINO -O- Q
(1oss81|yoS) (a1syospn)
sleley ¢ slejoy

(9InQ) —
g Buebsneboreuy |
@)
x_ \XD N |m..
+ o
913
(GINO) J
110(0) -
G Bbuebsnebojeuy 14
: |8
1/*N o
+ Gl 3
............ L
Buebsne
-Bojeuy

(uaunejdsuondQ) | arsIOjUIWIBLY - UB|IRISIHUYIS pun abuebsny

L0£0/ dA| Bunziesuo4

18



4 Elektrischer Anschluss

9+G Buebujaseurg
anNo
quiq
guiq

O
O
y+¢ Buebuleseulg
ano
pulq
gulq

-o-

o

abuebule
-ieulg ¢

AL0
Bunuueds

*n
+

AL0
Bunuuedg

AOL " (2)0
bunuueds

A0 (2)0
bunuuedg

X_ \|X_ |||||||||| < w
- 1 o
A S 15} 5] =
IIIIII + u
3 1 @ N
........................................................... G|_
X x0T Y .V
_ /- _ m O
< s € 6 2
+ 3 6 ¢l
........................................................... L]
uswg|e lagebulsy Jolowiowiay]  J9loWowWIdyl  Je1ewowlsyl
wons -OWJBY| -SPUBISISPIAN -SPUBISISPINN  -SPUBISISPIANN  -SPUBISISPIAA

(uaunejdsuondQ) | aisIEjWWAY - 9 "¢ abuebulaseulg pun g Guebulabojeuy

ano gl
2 Buebulaieuig 2uiq o1/

jusbuebsneleulg nz Aneusalje | Buebuisieulg Luiq 0-19 &ﬂ
2.
X /=X v M >
- =}
'l S 6 6 2
* 3 6 ¢le
........................................................... L

Juswisje 19090uIs)  jojewiowley)  JejoWUOWLBY}  Jo}oWIOWLIBY}

woans -OWJBY] -SPUBISISPIAN -SPUBISIOPIAA  -SPUBISISPIAN  -SPUBISISPIAA

2 d1sIvjuwidy - g+ abuebulaseulg pun | buebulabojeuy

10£0. dAL Bunziesuio4

19



4 Elektrischer Anschluss

4.3.2 Typ 703042/43/44 (NennmafB 48mm x 96 mm und 96 mm x 96 mm)

(jlessniyosuadA] ayais)
A8 49p0o AL MIBOT

(#1nQ) ¥ Buebsneseulg
(€InQO) ¢ Buebsneseulg

()ano —
(+) ¥in0 —
(+) ein0 —

))

HNEIEIE

fiBoT

2 d1sIvs|uwiay - abuebsny

[¢¢

s— [L1] |[2LS % ct
(@inQ) ¢ Buebsnereulg  VE/A0EZ d 91 oL @ L
ouv SH ., |LSEIS S ok
(e S
(11nQ) | buebsneseulg  VE/AOEC M M__H M_F. %
ou S % om -
@
I IR S 8 S| L
mARTE oo T (91 (S S[2]  S[8
- 9 ]
e S S
9l S [
]
— N ER s s
_ _H-l=® = SE
- =y 4 4
A0E0Z 0Q/OY | AOVZTOLLOY Lz 5 NS NIE S
+1 n— AN S
€ a1s19|wwia)y - aBueBsny pun Bunbiosiensbunuueds  © AVAV 2 L

20



4 Elektrischer Anschluss

- axaxd —
+axL/axd —

- ax1/axy —
+ ax1/axy —

- axr/axd —
+axL/axd —

G8vSH

-gxy —
+AXL—
-aQxy —
+dXd —

-gxy ——
+AXL—
-axy —
+dXd —

-gxy —
+AXL—
-aQxy —
+dXd —

¢evSH

aNs —
(v —
Ha—
A G+ —

aNs —
(v—
Ha—
A G+ —

aNs —
(v —
Ha—
A G+ —

snquoid

(21nQ)
J Buebsneseuig

(91nQ)
9 BuebsneJeulg

(GInQ)
G buebBsneJeulg

siejal
-19119|q[eH

(010+21n0)
0}+/ Buebsneseulg

o1nQo O

IO O

(6IN0+9IN0)
6+9 Buebsneleulg

61nO —O-

91n0 O

(8INO+SINQ)
g+G buebsneseulg

g1np —O-

GIn0 O

(1essal|yog)
SEC N

‘uayoeaq abuebsny Jep BunisBWWNN

(21nQ)
J Buebsneseuig

o

o

(91n0)
g Buebsneseulg

ol

o

(GIO)
G BbuebsneJeulg

ST 3
e

(PETSTRETYY)
siejey

=&
(2inQ) -

) buebsnebojeuy ¢l
O
) /XN Ll E:
+ Ol S
w
............ o|—
(9inQ) -

9 Bbuebsnebojeuy 8
@)
- J 5
/XN ol
+ 9|53
N
............ Gl
(ille) —

G Bbuebsnebojeuy 1%
_ O
€=
VA 5
+ AL
............ L]

pPuebsne
-Boreuy

(uaunejdsuondQ) | arsIPBJWIWBY - UI|IPISPIUYDS pun abuebsny

vv/€v/270€0. dAL Bunzjespo

21



Bunuuedg

4 Elektrischer Anschluss

Juswis|o
-owlay |

NSO ——

2 Bbuebuisieulg cuiq ..On/.Ou
| Buebuleseulg uIq =0~ -O-

©|~|o|o|©
Jeuirg

— AN
| Bojeuy

-Spue)sIapIp

Jelowiowlay]  Jelawowsy]  Ja1ewoulisy]
-SPUB]SIOPINN  -SPUBISISPIN\  -SPUBISISPIAA

2 d1SsIvd|uwdy - g+ @buebulaieulg pun | buebulabojeuy

vv/€v/270€0. dAL Bunziespo4

22



4 Elektrischer Anschluss

g+/ Buebuleseulg
anNo
8ulq
Lulq

o~
o

9+¢G Buebuiaseulg
dNo
quiq
Guiq

-
-o-

y+¢ buebuleseulg
anNo
pulq
gulq

o
o

abuebuie
-lgulg ¢

ALT0
Bunuuedg

AOL ()0
punuuedg

v
L S
¥ 3
.......... v
L S
¥ 3
.......... v
L S
+
3
JusWwIsId Jegebuusy
-OwJsy] -spueisiopip

Jojowowiay}
-SpUEB}SIaPIM

Jajowoway}
-SpUEB}SIaPIM

Jojowowiay}
-SpUEB}SIaPIM

¢l

LI

0l

0|©|~~|00

— (AN

guondo |

guondo | |

Luondo |

(usunejdsuondo) | asIS|IWaY - g ¢ obueBuIBIEUIg pun Z BuebuieBojeuy

v¥/€v/2¥0€0, dAL Bunziespo-

23



4 Elektrischer Anschluss

4.3.3 Abschlusswiderstand der seriellen Schnittstelle RS422/485

Fur einen storungsfreien Betrieb mehrerer Geréate in einer Linienstruktur missen deren
interne Abschlusswiderstdnde am Anfang und am Ende aktiviert werden.

Kontrolle

* Gerateeinschub mit Druck auf die geriffelten Flachen nach vorne herausziehen

* Mit einem Kugelschreiber alle weien Schalter in die gleiche Richtung driicken

Busabschluss-
widerstand aktiv:

% Alle 5 Schalter nach unten drilicken

(werkseitig)

kein Busabschluss % Alle 5 Schalter nach oben driicken

¥ Gerateeinschub wieder ins Gehause einstecken

* Tasten + u driicken

Rechts neben der griinen Anzeige ,,VErS“ wird ,,ON“ fiir aktive oder ,OF“ fiir inaktive
Abschlusswiderstande angezeigt.

4.3.4 Anschluss des PROFIBUS-DP-Steckers

Adapter
montieren

Belegung der
9-poligen
D-SUB Buchse

% Optionssteckplatz mit der PROFIBUS-DP-Schnittstelle anhand des
TypenschlUssels identifizieren (bei vorkonfigurierten Geraten)

1 2 2 3
In diesem Beispiel ist D 110 O™
die PROFIBUS-DP- D 2 10 OINL)
Schnittstelle auf D e O
Optionssteckplatz 1 3 Ol a
D 2 O
O s
(Ve
Pin: Signal Bezeichnung
1: VP Spannungversorgung-Plus
2: RxD/TxD-P | Empfangs-/Sendedaten-Plus
3: RxD/TxD-N | Empfangs-/Sendedaten-Minus
4: DGND Masse

24



5 Bedienung

5.1 Anzeige- und Bedienelemente

—T@VO D

(1)

7-Segment-Anzeige (werkseitig: Istwert)
vierstellig, rot; Kommastelle: konfigurierbar (automatische Anpassung bei Uber-
schreiten der Anzeigekapazitat)

()

aktiver Sollwert (werkseitig: SP1)
SP1, SP2, SP3, SP4 (SP=setpoint); griin;

3)

7-Segment-Anzeige (werkseitig: Sollwert)
vierstellig, griin; Kommastelle; konfigurierbar;
dient auch zur Bedienerflihrung (Anzeige von Parameter- und Ebenensymbolen)

4)

Tasten

(5)

Signalisierung
gelb; far

- Schaltstellungen der Bindrausgéange 1...6 (Anzeige leuchtet = ein)
- Rampen-/Programmfunktion aktiv
- Handbetrieb aktiv

(6)

16-Segment-Anzeige fiir die Einheit °C/°F und Text
zweistellig, gruin; konfigurierbar; Zeichen fur h, min und %
Uber das Setup-Programm kénnen weiterhin die aktuelle Abschnittsnummer

(Programm), der Parametersatz oder eine beliebige zweistellige Buchstaben-/
Zahlenkombination angezeigt werden.

Die Anzeigen sind konfigurierbar.
= Kapitel 8.7 ,,Anzeige ,,diSP““

25



5 Bedienung

5.2 Ebenenkonzept

Anwenderdaten
»USEr“

Die Parameter zur Einstellung des Gerétes sind in verschiedenen Ebenen organisiert.

) - PGM Anwenderebene L5E-
Normalanzeige ‘ > USE- ——P|  Bis zu acht beliebige Parameter
PGM Bedienerebene 0Fr
OP- — Sollwerte, ProzessgréBen, ...
Prg 2 PGM Programmeditor Pro
o —| Abschnittsollwerte und Abschnittzeiten
0l >2s oy Parameterebene FA-A

oder Time-Out PR-A —{ - Parametersatz 1 PA- !

Al - Parametersatz 2 FR-C
Navigationsprinzip M
Py Konfigurationsebene [orF
- 4 ConF ——p - Analogeingédnge =P
EXIT I A I I PCM - Regler Crkr
v I - Geber Pro
v - Limitkomparatoren LT
- Ausgénge OutP
- Binarfunktionen b ~F
1. Nur sichtbar, wenn _ ; L co
Anwenderdaten vorhanden A.nzelg(i_d 5
2. Nur sichtbar, wenn als - T'mer EFct
Programmregler konfiguriert - Schnittstellen inkF

Time-Out
@ Wird 180s keine Taste betatigt, kehrt das Gerét zuriick in die Normalanzeige!

= Kapitel 6 ,,Bedienerebene”
= Kapitel 7 ,Parameterebene”
= Kapitel 8 ,Konfiguration®

= Setup/Anzeige - Bedienung/Time-Out

Uber das Setup-Programm kénnen hier bis zu acht beliebige Parameter angezeigt und
editiert werden.

= Setup/Konfigurationsebene/Anzeige - Bedienung/Anwenderdaten
Das anzuzeigende Symbol fiir jeden Parameter kann vom Anwender selbst vergeben

werden. Ansonsten wird das standardmaBige Symbol verwendet. Erlaubt sind Buch-
staben und Zahlen, die auf einer 7-Segmentanzeige darstellbar sind.

26



5 Bedienung

5.3 Ebenenverriegelung

Der Zugang zu den einzelnen Ebenen kann verhindert werden.

Code Bedienerebene, |Parameterebene Konfigurationsebene
Anwenderebene,
Programmeditor

0 frei frei frei

1 frei frei verriegelt

2 frei verriegelt verriegelt

3 verriegelt verriegelt verriegelt

* Zur Codeeingabe mit und n (gleichzeitig >5s).
% Code &ndern mit gl (Anzeige blinkt!)

% Code eingeben mit u und n.Werkseitig sind alle Ebenen frei.

* Zurlck zur Normalanzeige mit |24l oder nach ca. 180s automatisch

Eine Verriegelung der Parameter- und Konfigurationsebene ist auch Uber Binarfunktion

maoglich.

= Kapitel 8.6 ,Binarfunktionen ,binF“*

27



5 Bedienung

5.4 Eingaben und Bedienerfuhrung

Werte eingeben

Zeiten eingeben

Bei Eingaben innerhalb der Ebenen wird auf der unteren Anzeige das Symbol fiir den
Parameter angezeigt.

Parameter Parameter
auswahlen andern

ARV

\NARARRRRRRRRRY

bY /7

SR -

= v
= L

% Parameter auswéahlen mit u oder n
% In den Eingabemodus wechseln mit (untere Anzeige blinkt!)

* Wert verandern mit u und n
Die Anderung erfolgt dynamisch mit der Dauer des Tastendrucks.

* Ubernahme der Einstellung mit [g&W oder nach 2s automatisch
oder

* Abbruch der Eingabe mit [E4d.
Der Wert wird nicht Gbernommen.

Bei der Eingabe von Zeiten (z.B. Timerzeit eines Timers) wird zuséatzlich die Zeiteinheit
angezeigt.

Parameter Parameter
auswahlen andern

N/M

Bei der Einheit wird die héchste Zeiteinheit der Anzeige angezeigt.

Z. B. wird ein “h“ fir Stunde angezeigt, dann ist das Zeitformat des Wertes hh:mm.
% Parameter auswéahlen mit u oder n

* In den Eingabemodus wechseln mit (untere Anzeige blinkt!)

*

Wert verandern mit u und n
Die Anderung erfolgt dynamisch mit der Dauer des Tastendrucks.

* Ubernahme der Einstellung mit [g&W oder nach 2s automatisch
oder

% Abbruch der Eingabe mit .
Der Wert wird nicht Gbernommen.

28



5 Bedienung

5.5 Festwertregler (werkseitig)

Sollwert dndern

Handbetrieb

Normalanzeige Handbetrieb

USE-
T 4|
P g
ran M

CanF

In der Normalanzeige:

* Andern des aktuellen Sollwertes mit [y und n
(Wert wird automatisch ibernommen)

Im Handbetrieb kann der Stellgrad des Reglers manuell verandert werden.
% In den Handbetrieb wechseln mit 248l (> 2s)

In der unteren Anzeige wird der Stellgrad angezeigt. Weiterhin leuchten das Handsym-
bol und die Einheit ,,%“.

* Andern des Steligrades mit [ und kd

Bei einem Dreipunktschrittregler wird das Stellglied mit den Tasten auf- bzw. zugefah-
ren.

Die verschieden Ebenen sind aus dem Handbetrieb erreichbar.
% Beenden des Handbetriebs mit 248l (> 25s)

Die Stellgradvorgabe beim Umschalten ist konfigurierbar. Der Handbetrieb ist verrie-
gelbar.

= Kapitel 8.2 ,Regler ,,Cntr*“

Weitere Bedienungsmadglichkeiten flr den Festwertregler sind Uber Binarfunktionen
realisierbar.

= Kapitel 8.6 ,Binarfunktionen ,binF“*

Bei Messbereichsliber/-unterschreitung und Fuhlerbruch wechselt der Regler automa-
tisch in den Handbetrieb.

29



5 Bedienung

5.6 Programmregler

Auslieferungszu- Das Gerat muB als Programmregler/-geber konfiguriert werden. Ebenso muB vorher
stand ein Programm eingegeben werden, um das Gerat als Programmregler/-geber zu be-
treiben

5.6.1 Programme eingeben

Funktion Es kann ein Sollwertprofil mit max. acht Programmabschnitten realisiert werden.
WA
SPP2 SPP3
SPP4
SPP1
| [oal >
tP1 tP2 tP3 tP4 1

Eingabe am Gerat Das Gerat muB als Programmregler oder -geber konfiguriert sein.
= Kapitel 8.3 ,,Geber ,,Pro““ (Funktion)

Als Zeitbasis sind mm:ss, hh:mm und dd:hh konfigurierbar (s=Sekunden, m=Minuten,
h=Stunden, d=Tage).

= Kapitel 8.3 ,,Geber ,,Pro““ (Einheit)

Die Einstellungen der Abschnittssollwerte (SPP1 ... SPP8) und Abschnittszeiten
(tP1 ... tP8) werden im Programmeditor vorgenommen.

; PGM
Normalanzeige LGE-
0P
,} el Programmeditor Pro
o —P| Abschnittsollwerte und Abschnittzeiten

>2s

oder Time-Out

Navigationsprinzip

4
Ed | B
4 0

v]

v

30



5 Bedienung

Eingabe liber
Setup-Programm

Weitere
Funktionen liber
Setup-Programm

Die bis zu acht Programmabschnitte werden durch Abschnittssollwert und Abschnitts-
zeit definiert.

SCoo

=T

sVILHeeeeeeeney ,

sVITRReeeeeeny

SPl emw e e e - R e e e

copao-n -C 00
o

11,
-
s

-\:ﬁ

Das Setup-Programm (Zubehdr) bietet einen komfortablen Programmeditor mit grafi-
scher Darstellung der Programmkurve.

- Start am Istwert

- Verhalten bei Messbereichsliber-/-unterschreitung

- Programmwiederholung

- Sollwertvorgabe (Rampe/Sprung)

- Regelung auf letzten Sollwert

- Vorlaufzeit

- Programmeditor und-verwaltung mit grafischer Vorschau

- abschnittsweise Programmierung von bis zu vier Steuerkontakten
- abschnittsweise Zuordnung von Parameterséatzen

31



5 Bedienung

5.6.2 Bedienung

Normalanzeige

Sollwert andern

Programm
starten

Programm
abbrechen

Programm
anhalten

Normalanzeige Programm lauft

LSE-
o N
Pro
Pa-A M
[Dl’lF
LSE-

sP.\:IIIIIIII-IIII- DPI‘ u

= o Pro

= [

T Pr-n M
ComF

Sollwert andern Programm angehalten

In der Normalanzeige lauft kein Programm und der Regler regelt auf den eingestellten
Sollwert.

Aus der Normalanzeige:
% Zur Sollwerteingabe wechseln mit u

% Andern des aktuellen Sollwertes mit u und n
(Wert wird automatisch lbernommen)

Aus der Normalanzeige:

% Programm starten mit u
(Das Rampensymbol leuchtet!)

Uber das Setup-Programm kann eine Vorlaufzeit konfiguriert werden. Bis zum Ablauf
der Vorlaufzeit wird ,5ErE“ auf der unteren Anzeige dargestellt. Danach wird das Pro-
gramm abgearbeitet.

Bei laufendem Programm:
% Programm abbrechen mit u

Bei laufendem Programm:

% Programm anhalten mit (>2s)
(Die untere Anzeige blinkt!)

* Weiterlauf mit |24l (> 25s)

Bei Netzausfall wird das Programm abgebrochen.
Weitere Programmsteuerfunktionen Gber Binarfunktionen.
= Kapitel 8.6 ,Binarfunktionen ,binF““

32



5 Bedienung

5.6.3 Programmkurve verschieben

Uber die Fu

nktion ,Externer Sollwert mit Korrektur® kann die Programmkurve nach

oben oder unten verschoben werden (nur Uiber Setup-Programm konfigurierbar).

A
w

Der externe

A

Sollwert wird Uber ein Analogsignal vorgegeben.

= Kapitel 8.2 ,,Regler ,,Cntr*“

33



5 Bedienung

34



6 Bedienerebene

Zugang
Normalanzeige | | o
‘ﬂ PGM Bedienerebene P~
OP- — Sollwerte, ProzessgroBen, ...
208 >2S
oder Time-Out
Navigationsprinzip
4
| X
+— — >
Vv
\4
1. Nur sichtbar, wenn
Anwenderdaten vorhanden
Prozessdaten Hier werden die vier Sollwerte angezeigt und editiert sowie weitere ProzessgréBen je
»Proc” nach Konfiguration angezeigt.
Symbol |Bedeutung
GP | |Sollwert 1 (editierbar)
P 2 |Sollwert 2 (editierbar)
GF 3 |Sollwert 3 (editierbar)
5P 4 |Sollwert 4 (editierbar)
5P~ Rampensollwert (nur wenn konfiguriert)
P Messwert von Analogeingang 1
inP2 | Messwert von Analogeingang 2 (nur wenn vorhanden)
Fi Rechenergebnis der Mathematik-Formel 1
(und bei Differenz-, Verhaltnis- und Feuchteregler)
Fe Rechenergebnis der Mathematik-Formel 2 (nur wenn vorhanden)
Y Stellgrad
Erun Programmlaufzeit (nur bei Programmregler/-geber)
EFES Programmrestzeit (nur bei Programmregler/-geber)
£ Timerlaufzeit 1 (nur wenn konfiguriert)
Lo Timerlaufzeit 2 (nur wenn konfiguriert)

35



6 Bedienerebene

Definition der Programmazeiten:

w

A

v

»

»

t

(1) Programmlaufzeit

(3) Abschnittslaufzeit

(2) Programmrestzeit

(4) Abschnittsrestzeit

36




7 Parameterebene

Allgemeines Es kdnnen zwei Parametersatze (PAr1 und PAr2) gespeichert werden.
Zugang
Normalanzeige | Ml |, .- 1
9 S e
0P
¢ﬂ
Prao 2
v
0l >2s Py Parameterebene FA-A
oder Time-Out PA-A ——{ - Parametersatz 1 PA- !
- Parametersatz 2 FA-c
Navigationsprinzip
'y
| X
+— —_—>
v
\ 4
1. Nur sichtbar, wenn
Anwenderdaten vorhanden
2. Nur sichtbar, wenn als
Programmregler konfiguriert
Die Ebene ist verriegelbar.
Anwendungen - Parametersatzumschaltung Uber Binarfunktion

= Kapitel 8.6 ,,Binarfunktionen ,,binF*“

- Zuordnung von Parametersétzen zu Programmabschnitten (nur Gber Setup-Pro-
gramm)

= Programmeditor/Programm

Beispiel Einstellung eines Zweipunkt-Reglers mit Pl-Verhalten:

Pb1=12°C (Proportionalbereich)
rt=160s (Nachstellzeit; [-Anteil)
dt=0s (Vorhaltzeit, D-Anteil)

37



7 Parameterebene

Proportional-
bereich
Proportional
band

Vorhaltzeit
Derivative time

Nachstellzeit
Reset time

Stellgliedlaufzeit
Actuator time
Schalt-
periodendauer
Cycle time

Kontaktabstand
Contact spacing
(dead band)
Schaltdifferenz
Switching
differential

Arbeitspunkt
Working point

Stellgrad-
begrenzung
Output limiting

PA-A - PA- ! (PA-2)

Anzeige Wertebereich | werkseitig | Beschreibung
Pb | 0...9999 0 GroBe des proportionalen Bereiches
PL 0...9999 0 Die Verstarkung des Reglers wird mit gr6-

Berem Proportionalbereich kleiner.

Bei Pb1,2 =0 ist die Reglerstruktur nicht
wirksam! (Limitkomparator-Verhalten)

Bei stetigen Reglern muss Pb1,2>0 sein.

dE 0...9999 s 80s Beeinflusst den differentiellen Anteil des
Reglerausgangssignales

Die Wirkung des D-Anteils wird mit gréBe-
rer Vorhaltzeit starker.

rt 0...9999 s 350 s BeeinfluBt den integralen Anteil des Reg-
lerausgangssignales

Die Wirkung des I-Anteils wird mit gréBerer
Nachstellzeit schwécher.

EE 5...3000 s 60s Genutzter Laufzeitbereich des Regelven-
tils bei Dreipunkt-Schrittreglern .
ryd 0,0...999,9 s 20s Bei schaltendem Ausgang sollte die Schalt-
rg2 00..9999s 20s periodendauer so gewéhlt werden, dass ei-
T ’ ’ nerseits durch die getaktete Energiezufuhr
keine unzuléssigen Istwertschwankungen
entstehen, andererseits die Schaltglieder
nicht Uberbeansprucht werden.
dh 0,0...999,9 0 Abstand zwischen den beiden Regelkon-
takten bei Dreipunktreglern und Dreipunkt-
Schrittreglern.
HY5 | 0,0...999,9 1 Hysterese bei schaltenden Reglern
HYSe 0,0...999,9 1 mit Pb1,2 = 0.
) oy eHYS1.2
100%
AY
0% >
w X
4o -100...+100% |0% Stellgrad bei P- und PD-Reglern
(bei x =wisty = YO0).
= 0...100% 100% Maximale Stellgradbegrenzung.
Ye -100...+100 % |-100% Minimale Stellgradbegrenzung.

(nur bei Pb>0 wirksam!)

Die Parameter Pb2, Cy2, HyS2 und y2 beziehen sich auf den 2. Reglerausgang bei ei-
nem Dreipunkt- und Dreipunkt-Schrittregler.

Die Kommastelle von einigen Parametern ist abhdngig von der Einstellung fir die
Kommastelle in den Anzeigen.
Die Anzeige der Parameter am Gerét ist abhéngig von der eingestellten
Reglerart.
= Kapitel 8.2 ,,Regler ,,Cntr*“

38



8 Konfiguration

Allgemeines Fur die Darstellung der folgenden Parameter und Funktionen in der Konfigurations-
ebene gilt:

Der Parameter wird nicht dargestellt oder ist nicht anwahlbar, wenn

- die Gerateausstattung die dem Parameter zugeordnete Funktion nicht zulaBt.
Beispiel: Analogausgang 2 kann nicht konfiguriert werden, wenn kein
Analogausgang 2 im Gerat vorhanden ist.

@ Manche Parameter kénnen nur Uber das Setup-Programm programmiert wer-
den. Diese sind in der Symbol-Spalte mit ,,(Setup)“ gekennzeichnet.

In den KapitelUberschriften ist das dem Menipunkt entsprechende Symbol (er-
scheint in der Anzeige) dargestellt (z.B. 8.1 Analogeingénge ,,InP*).

Zugang
Normalanzeige | | o
V|
0P
¢ﬂ
Pro 2
V|
>2s
EXIT ; v
oder Time-Out fu ]
Navigationsprinzip M
Py Konfigurationsebene {onF
4 CorF ——| - Analogeingange AP
Bl n | B - Regler C[nkr
v| I - Geber Pro
v - Limitkomparatoren LC
- Ausgénge OutP
- Bindrfunktionen b ~F
1. Nur sichtbar, wenn _ ; co
Anwenderdaten vorhanden A.nzelge d 5
2. Nur sichtbar, wenn als - Timer Efct
Programmregler konfiguriert - Schnittstellen intF

@ Ebenen kénnen verriegelt werden.
= Kapitel 5.3 ,,Ebenenverriegelung*”

39



8 Konfiguration

Analogselektor

Bei einigen Parametern kann aus einer Reihe von analogen Werten ausgewéhlt wer-
den. Aus Ubersichtsgriinden wird diese Auswahl hier einmalig dargestellt.

ohne Funktion
Analogeingang 1
Analogeingang 2
Istwert

aktueller Sollwert
Rampenendwert
Programmsollwert
Mathematik 1
Mathematik 2
Sollwert 1

10 Sollwert 2

11 Sollwert 3

12 Sollwert 4

13 Reglerstellgrad
14 1. Reglerausgang
15 2. Reglerausgang

©CoOoO~NOOOTA~AWN-—=-O

Definition der Programmazeiten:

A
w

21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

Programmlaufzeit in s
Programmrestzeit in s
Abschnittslaufzeit in s
Abschnittsrestzeit in s
Timerlaufzeit von Timer 1 in s
Timerlaufzeit von Timer 2 in s
Restlaufzeit von Timer 1 in s
Restlaufzeit von Timer 2 in s
aktueller Abschnittsendwert
Analogmerker (Profibus)
reserviert

reserviert

reserviert

v

»

»

t

(1) Programmlaufzeit

(3) Abschnittslaufzeit

(2) Programmrestzeit

(4) Abschnittsrestzeit

40



8 Konfiguration

8.1 Analogeingange ,,InP*

Konfiguration

Analogeingédnge
Regler

Geber
Limitkomparatoren
Ausgénge
Binarfunktionen
Anzeige

Timer
Schnittstellen

Fuhlerart
Sensor type

Linearisierung
Linearization

InP: Analog Input

Es stehen je nach Gerateausfihrung bis zu zwei Analogeingénge zur Verfigung.

Analogeingang 1 {nP | >
Analogeingang 2 InPc >

Symbol

Wert/Auswahl

Beschreibung

5EnS

- 00O NOOIRAWN=O

—

ohne Funktion

Widerstandsthermometer in Dreileiterschaltung
Widerstandsthermometer in Zweileiterschaltung
Widerstandsthermometer in Vierleiterschaltung
Thermoelement

Widerstandsferngeber

Heizstrom 0...50mA AC (nur Analogeingang 2)
0...20mA

4 ...20mA
0...10V
2...10V
0..1V

Werkseitig bei Analogeingang 2: ohne Funktion

—
]

-
CQOWONOUPRWN=O

11

JE G G G G Q'Y
ONOOOTRA~WN

Linear

Pt100

Pt500

Pt1000
KTY11-6
W5Re_W26Re C
W3Re_W25Re D
NiCr-CuNi E
Cu-CuNi T
Fe-CuNi J
Cu-CuNi U
Fe-CuNi L
NiCr-Ni K
Pt10Rh-Pt S
Pt13Rh-Pt R
Pt30Rh-Pt6Rh B
NiCrSi-NiSi N
W3Re_W26Re
Kundenspezifische Linearisierung

Fur die Kundenspezifische Linearisierung sind max. 10 Knick-
punkte mdglich oder eine Polynomfunktion 5. Grades pro-
grammierbar (nur mit Setup-Programm).

Bei der Linearisierung ,,KTY11-6“ betrégt der Widerstand 2kQ
bei 25°C (nur mit Setup-Programm).

Werkseitige Einstellungen sind fett dargestellt.

41




8 Konfiguration

Messwertkorrektur
Measurement offset

Anzeigenanfang
Display start

Anzeigenende
Display end

Filterzeitkonstante
Filter time constant

Nachkalibrierung
Anfang

Fine tuning start
value

Nachkalibrierung
Ende

Fine tuning end
value

Heizstrom-
uberwachung
(Ausgang)

Heater current
monitoring (output)

Korrekturwert KTY
bei 25°C

Analogeingang 1 inP | >
Analogeingang 2 {nPc >

Symbol

Wert/Auswahl

Beschreibung

OFFS

-1999...0...49999

Mit der Messwertkorrektur kann ein gemessener Wert um ei-
nen bestimmten Betrag nach oben oder unten korrigiert wer-
den.

Beispiele:
gemessener
Wert

angezeigter
Offset  Wert
294,7
295,3

d

Sonderfall ,,Zweileiterschaltung®:

Ist der Eingang mit einem Widerstandsthermometer in Zweilei-
terschaltung beschaltet, dann wird hier der Leitungswider-
stand in Ohm eingestellt.

+0,3
-0,3

295,0
295,0

Der Regler verwendet fiir seine Berechnung den korri-
gierten Wert (= angezeigter Wert). Dieser Wert
enspricht nicht dem Messwert an der Messstelle. Bei
unsachgemaBer Anwendung kdnnen unzulassige Wer-
te der Regelgrésse entstehen.

-1999...0...+9999

-1999...100...+9999

Bei Messwertgebern mit Einheitssignal und Widerstandspo-
tentiometern wird dem physikalischen Signal ein Anzeigewert
zugeordnet.

Beispiel: 0 ... 20mA 2 0 ... 1500°C.
Der Bereich des physikalischen Signals kann um 20 % unter-

bzw. Uberschritten werden, ohne dass eine Messbereichs-
Uber-/-unterschreitung signalisiert wird.

dF

0...0,6...100 s

Zur Anpassung des digitalen Eingangsfilters (Os = Filter aus).
Bei einem Signalsprung werden nach 2x Filterzeitkonstante
63 % der Anderungen erfaBt.
Wenn die Filterzeitkonstante groB ist:
- hohe Dampfung von Storsignalen
- langsame Reaktion der Istwertanzeige
auf Istwertdnderungen
- niedrige Grenzfrequenz (Tiefpassfilter 2. Ordnung)

FES

-1999...0...+9999

FEE

-1999...1...+9999

siehe Beschreibung auf den folgenden Seiten.

Wurden diese Werte irrtiimlich verandert, dann mufB
diese Einstellung nach dem unter ,,Kundenspezifische
Nachkalibrierung“ beschriebenen Verfahren riickgan-
gig gemacht werden.

Diese Werte kdnnen nicht von einem anderen Gerét

Ubernommen werden.

HERE

Keine Funktion
Ausgang 1...10

Uber einen Stromwandler mit Einheitssignalausgang wird der
Heizstrom erfasst, der durch die Verkntpfung des Analogein-
gang 2 mit einem Limitkomparator Gberwacht werden kann.
Der Eingangssignalbereich betragt 0...50mA AC (siehe Fuhler-
art: ,Heizstrom®). und muB entsprechend skaliert werden (An-
zeigeanfang, -ende).

Die Messung des Heizstroms erfolgt jeweils bei geschlosse-
nem Heizkontakt.

(Setup)

0...2000...4000 Q

Widerstand bei 25°C/77 °F flr Linearisierung ,KTY 11-6“

Werkseitige Einstellungen sind fett dargestellt.

42




8 Konfiguration

Temperatur-Einheit
Temperature unit

Abtastzeit
Sampling cycle time

Netzfrequenz

Kundenspezifi-

sche Nachkali-
brierung

Analogeingénge (allgemein) in iC >

Symbol | Wert/Auswahl Beschreibung

Grad Celsius

U b
Grad Fahrenheit

-0

Einheit fir Temperaturwerte

50ms
90ms
150ms
250ms

WN =L O

(Setup) 50Hz | Anpassung der Wandlungszeit der Eingangsschaltung an die

60Hz | Netzfrequenz

Werkseitige Einstellungen sind fett dargestellt.

Uber die analogen Einginge des Reglers wird aus einem Signal durch elektronische
Verarbeitung (Umformung, Linearisierung ...) ein Messwert gebildet. Dieser Messwert
geht in die Berechnungen des Reglers ein und kann auf den Anzeigen dargestellt wer-

den (Messwert = Anzeigewert).

Bei Bedarf kann diese feste Zuordnung beeinflusst werden, d. h. es kann die Lage und

Neigung der Messwert-Kennlinie verandert werden.

4
Anzeigewert

100 o :

80 ............................................ /,}.’

Messwert
. des Reglers

»
»

100

unkorrigierte Kennlinie
korrigierte Kennlinie

43



8 Konfiguration

Vorgehensweise

Nacheinander zwei Messpunkte anfahren ((1), (3)), die moglichst weit auseinander lie-
gen.

An den Messpunkten jeweils den gewlinschten Anzeigewert (Anfangswert FtS, End-
wert FtE) am Regler eingeben. Am zweckmaBigsten fir die Ermittlung der Messwerte
M1 und M2 ein Referenzmessgerat verwenden.

Wahrend der Programmierung mussen stabile Messverhéltnisse herrschen.

Programmierung

* Messpunkt (1) anfahren
* Anfangswert (2) eingeben’
% Messwert (3) anfahren

% Endwert E (4) eingeben1

A
Anzeigewert ,
@® .7
M2 + A+
E 4 ¥ S
AN O
@/ -
A AL o -
M1 4+ A=A-M1
(1)
Messwert
des Reglers
f f >
M1 M2
unkorrigierte Kennlinie A = Anfangswert
---- korrigierte Kennlinie E = Endwert
M1 = Messwert 1 A = Offset
M2 = Messwert 2

@ Wird die Nachkalibrierung ohne Referenzmessgerat durchgefliihrt, muss beim
Anfahren von Messpunkt (3) der Offset A berlicksichtigt werden.

Um die Nachkalibrierung rlickgéngig zu machen, muss der Anfangs- und Endwert
(FtS, FtE) mit dem gleichen Wert programmiert werden. Dadurch wird der Anfangswert
auf 0 und der Endwert automatisch auf 1 gesetzt.

Spatere Nachkalibrierungen beziehen sich sonst auf die bereits korrigierte Kennlinie.

1. Soll fur den Anfangswert=0 oder fiir den Endwert=1 eingestellt werden, so muss der Wert zunachst mit
oder u veréndert werden, damit eine Korrektur méglich ist.

44



8 Konfiguration

8.2 Regler ,,Cntr*

Konfiguration

Analogeingange
Regler

Geber
Limitkomparatoren
Ausgange
Bin&rfunktionen
Anzeige

Timer
Schnittstellen

Reglerart
Controller type

Wirksinn
Control action

Handbetrieb
Inhibit manual mode

Hand-Stellgrad
Manual output

Range-Stellgrad
Range output

Sollwertanfang
Setpoint low

Sollwertende
Setpoint high

Cntr: Controller

Hier werden die Reglerart und die EingangsgréBen des Reglers, die Sollwertgrenzen,
die Bedingungen fir den Handbetrieb und die Voreinstellungen fir die Selbstoptimie-
rung eingestellt.

Symbol \ Wert/Auswahl

Beschreibung

Konfiguration

CEYP

ohne Funktion
Zweipunktregler
Dreipunktregler
Dreipunktschrittregler
Stetiger Regler

= O|h~hWON=O

Direkt
Invers

invers direkt

w "X

invers:

Der Stellgrad Y des Reglers ist dann > 0, wenn der Istwert klei-
ner als der Sollwert ist (z. B. Heizen).

direkt:

Der Stellgrad Y des Reglers ist dann > 0, wenn der Istwert gro-
Ber als der Sollwert ist (z. B. Kihlen).

inHA

frei
gesperrt
Wenn der Handbetrieb gesperrt ist, kann Uber die Tasten oder

Bindreingang vom Bediener nicht in den Handbetrieb umge-
schaltet werden.

HARd

-100...101

Definiert den Stellgrad nach der Umschaltung in den Handbe-
trieb.

101 = letzter Stellgrad

Bei Dreipunktschrittregler:

101 = Stellglied bleibt stehen;

0 = Stellglied fahrt zu; 100 = Stellglied fahrt auf

rOuk

-100...0...101

Stellgrad bei einer Messbereichsiiber- oder unterschreitung.
101 = letzter Stellgrad

Bei Dreipunktschrittregler:

101 = Stellglied bleibt stehen;

0 = Stellglied fahrt zu; 100 = Stellglied fahrt auf

-1999...+9999

-1999...+9999

Die Sollwertbegrenzung verhindert die Eingabe von Werten
auBerhalb des vorgegebenen Bereichs.

Die Sollwertgrenzen sind bei der Sollwertvorgabe Uber
die Schnittstelle nicht wirksam.

Bei externem Sollwert mit Korrektur wird der Korrektur-
wert begrenzt.

Werkseitige Einstellungen sind fett dargestellt.

45



8 Konfiguration

Regler Istwert
Controller process
value

Externer Sollwert
External setpoint

Stellgrad-
rickmeldung
Output feedback

Methode Tune
Method of tuning

Selbstoptimierung
Inhibit tuning

Reglerausgang 1
Output of tuning 1

Reglerausgang 2
Output of tuning 2

Ruhesteligrad
Controller standby
output

Sprunghdhe
Step size

Analogselektor

Symbol |Wert/Auswahl Beschreibung
Eingange
TP (Analogselektor) Definiert die Quelle fur den Istwert des Regelkanals
Analog. Ein. 1
ESP (Analogselektor) Aktiviert die externe Sollwertvorgabe und definiert die Quelle
Abgeschaltet fiir den externen Sollwert.
Externer Sollwert mit Korrektur:
Externer Sollwert + Sollwert 1 = aktueller Sollwert
Der Externe Sollwert wird Uber die Tastatur (Sollwert 1) nach
oben oder unten korrigiert. In der Anzeige erscheint der aktu-
elle Sollwert.
Nur Gber Setup-Programm einstellbar.
FEEd |(Analogselektor) Definiert die Quelle fir die Stellgradriickmeldung bei einem
Abgeschaltet Dreipunkt-Schrittregler

Selbstoptimierung

EYPE 0| Schwingungsmethode
1| Sprungmethode
= Kapitel 9.1 ,Selbstoptimierung”
inHE 0 | frei
1| gesperrt
Wenn die Selbstoptimierung gesperrt ist, kann die Selbstopti-
mierung Uber die Tasten oder Bindrfunktion nicht gestartet
werden.
= 0| Relais
1 | Halbleiter + Logik
2 | Steti
geee 9
Die Art des physikalischen Ausgangs fir das Signal des 1. und
2. Reglerausgangs muss vorgegeben werden.
SOoE [-100...0...+100% | Ausgangsstellgrad bei Sprungantwort
SES | [10...30...100% Sprunghéhe bei Sprungantwort

Werkseitige Einstellungen sind fett dargestellt.

0 ohne Funktion

1 Analogeingang 1
2 Analogeingang 2
3 lIstwert

4 aktueller Sollwert
5 Rampenendwert
6 Programmsollwert
7 Mathematik 1

8 Mathematik 2
Sollwert 1

10 Sollwert 2

11 Sollwert 3

12 Sollwert 4

13 Reglerstellgrad
14 1. Reglerausgang
15 2. Reglerausgang

©

21 Programmlaufzeit in s

22 Programmrestzeit in s

23 Abschnittslaufzeit in s

24 Abschnittsrestzeit in s

25 Timerlaufzeit von Timer 1in s
26 Timerlaufzeit von Timer 2 in s
27 Restlaufzeit von Timer 1 in s
28 Restlaufzeit von Timer 2 in s
29 aktueller Abschnittsendwert
30 Analogmerker (Profibus)

31 reserviert

32 reserviert

33 reserviert

46




8 Konfiguration

8.3 Geber ,Pro“

Konfiguration

Analogeingange
Regler

Geber
Limitkomparatoren
Ausgange
Bin&rfunktionen
Anzeige

Timer
Schnittstellen

Funktion
Function

Pro: (Program) Generator

Hier wird die Grundfunktion des Gerates definiert. Das Gerédt kann als Festwertregler
mit und ohne Rampenfunktion oder Anfahrrampe fiir HeiBkanaltechnik, Programmreg-
ler oder Programmgeber betrieben werden.

Symbol | Wert/Auswahl Beschreibung

Allgemein

Frck 0 | Festwertregler
1| Rampenfunktion
2 | Programmregler
3 | Programmgeber
4 | HeiBkanalregler

Rampenfunktion:

Es kann eine ansteigende oder abfallende Rampenfunktion
realisiert werden. Der Rampenendwert wird durch die Soll-
wertvorgabe bestimmt und kann wie bei einem Festwertregler
mit den Tasten [N und K4 veréndert werden.

A
U — Sollwert

------ Istwert

w1

w2

t1 t2 t3 t4 5 t6 t

t1 Netz ein (w1 aktiv)

t2...13 Netzausfall/Handbetrieb/Fuhlerbruch

t4...45 Rampenstopp

t6 Sollwertumschaltung auf w2
Uber Binarfunktionen kann die Rampenfunktion angehalten
und abgebrochen werden.
= Kapitel 8.6 ,,Binarfunktionen ,binF““

@ Bei Fuhlerbruch oder Handbetrieb wird die Rampen-

funktion unterbrochen. Die Ausgange verhalten sich
wie bei einer Messbereichsiber-/-unterschreitung
(konfigurierbar).

Programmgeber:

Anwendung z. B. zur Ausgabe der Sollwertkurve Uber einen
stetigen Ausgang ohne Regelfunktion.

Einstellungen des Programmgebers in Zusammenhang mit
dem Istwert werden nicht ausgewertet (z. B. Start am Istwert,

Witerlauf, Toleranzband).

Werkseitige Einstellungen sind fett dargestellt.

47



8 Konfiguration

Einheit
Unit of slope

Rampensteigung
Ramp slope

Toleranzband
Tolerance band

Programmstart

Range-Verhalten

Verhalten nach
Netz-Ein

Programm-
wiederholung

Sollwertvorgabe

Regelung auf letzten
Sollwert

Vorlaufzeit

Steuerkontakte

Symbol

Wert/Auswahl

Beschreibung

Ur b

N—=O

Rampenfunktion
K/Minute
K/Stunde

K/Tag

Programm
mm:ss
hh:mm
dd:hh

s=Sekunden; m=Minuten; h=Stunden;d=Tage

Einheit der Rampensteigung in Kelvin pro Zeiteinheit oder For-
mat der Abschnittszeiten bei Programmregler/-geber.

rASL

0...9999

Betrag der Steigung bei Rampenfunktion

EaolP

0...999

O=aus

Bei einem Programmregler/-geber und Rampenfunktion kann
zur Uberwachung des Istwertes um die Sollwertkurve ein Tole-
ranzband gelegt werden.

Bei Uberschreitung der oberen oder unteren Grenze wird ein
Toleranzbandsignal ausgeldst, das intern weiterverarbeitet
oder Uber einen Ausgang ausgegeben werden kann.

W Beispiel:

Signal, wenn Istwert
20K groBer oder klei-
ner als Sollwert ist.

i toLP=40

0 = ausgeschaltet
Verarbeitung des Toleranzbandsignals unter:

= Kapitel 8.5 ,Ausgange ,,OutP““
= Kapitel 8.6 ,Binarfunktionen ,binF““

Programm

(Setup)

Programmstart
Start am Istwert

Definiert, ob das Programm mit dem ersten Programmsollwert
beginnt oder der aktuelle Istwert als erster Programmsollwert
Ubernommen wird.

(Setup)

Weiterlauf
Programm anhalten

Definiert Verhalten bei Messbereichslber/-unterschreitung

(Setup)

Kein Start
Automatischer Start

Definiert, ob das Programm beim Einschalten der Netzspan-
nung startet.

(Setup)

Keine
Zyklisch

Bei der Einstellung ,,Zyklisch® wird das Programm fortwahrend
wiederholt.

(Setup)

Rampe
Sprung

Sollwertrampe Sollwertsprung

w wt

AO1| A02 A0t | A2 |

» »
» »

t t

(Setup)

inaktiv
aktiv

Wenn aktiv, wird nach Ablauf des Programms auf den letzten
Programmsollwert geregelt.

(Setup)

0...9999 min

Verzdgert den Programmestart um eine einstellbare Zeit.

Im unteren Display wird ,5E~E* angezeigt.

Grundstellung

(Setup)

SK1
SK2
SK3
SK4

Die vier Steuerkontakte kénnen in der Grundstellung (wenn
das Programm nicht luft) aktiviert werden.

Werkseitige Einstellungen sind fett dargestellt.

48




8 Konfiguration

HeiBkanalregler

Die Anfahrrampe fir HeiBkanaltechnik dient z. B. dem schonenden Betrieb kerami-
scher Heizpatronen. Wahrend der Anfahrphase (tg...to) kann die Feuchtigkeit aus den

hygroskopischen Heizpatronen langsam entweichen und dadurch eine Beschadigung
vermieden werden.

A
w \
Parametersatz 2 Parametersatz 1
SPA-f - —————
.-
/ Istwertverlauf \
1 \
Rampensteigung rASL Sollwertverlauf| I \
SPP2- - - ! !
< \
7
7
z \
z~ Lk—Verweilzeit tP2—| \ .
7
Istwert = z N
~ ~
Toleranzband

t
to 1 t2

Zum Zeitpunkt ty wird der aktuelle Istwert als Startwert fir die Rampe Ubernommen.
Im Zeitraum t...t1 wird mit der programmierten Rampensteigung rASL der Haltesoll-

wert SPP2 angefahren. In diesem Zeitraum wird der Rampensollwert linear erhéht. Es
folgt eine programmierbare Verweilzeit tP2 (t4...t5), nach der auf den aktuellen Sollwert

(werkseitig Sollwert 1 (SP1)) geregelt wird.

Die HeiBkanalfunktion wird mit den Einstellungen fir die Rampenfunktion und dem
Programm Uber das Setup-Programm realisiert.

Relevante Einstellungen:

Setup/Geber/Allgemein

- Rampensteigung rASL mit Zeiteinheit

- Toleranzband (optional)

Setup/Geber/Programm

- Programmstart auf ,Start am Istwert” konfigurieren

- Verhalten nach Netz-Ein definieren; die Anfahrrampe startet entweder automatisch
beim Einschalten der Spannungsversorgung oder durch Driicken der Taste

Setup/Parameterebene/Regler-Parameter
- Stellgradbegrenzungen fir Parametersatz 1 und 2 (optional)
Setup/Programmeditor/Programm

- Parametersatz 2 fiir Abschnitt 1 einstellen (Abschnittssollwert und -zeit bleiben un-
berlicksichtigt)

- Abschnitt 2 konfigurieren mit Abschnittssollwert (=Haltesollwert SPP2), Abschnitts-
zeit (=Verweilzeit tP2) und Parametersatz 2

Setup/Anzeige - Bedienung/ Anwenderdaten

- relevante Parameter kdnnen in die Anwenderdaten (Bedienerebene) gelegt werden
(optional)

49



8 Konfiguration

8.4 Limitkomparatoren ,,LC“

LC: Limit comparator

Konfiguration

Analogeingange Mit Limitkomparatoren (Grenzwertmeldern, Grenzkontakten) kann eine EingangsgroBe
Regler (Limitkomparator-Istwert) gegeniuiber einem festen Grenzwert oder einer anderen
Geber Grdsse (Limitkomparator-Sollwert) iberwacht werden. Bei Uberschreiten eines Grenz-
Limitkomparatoren | \yertes kann ein Signal ausgegeben oder eine reglerinterne Funktion ausgeldst wer-
Ausgange den.

Binarfunktionen o .

Anzeige Es stehen 4 Limitkomparatoren zur Verfigung.

Timer

Schnittstellen

Limitkomparator-
funktionen

Limitkomparatoren kénnen verschieden Schaltfunktionen haben.

Die Hysteresefunktionen ,unsymmetrisch links“ und ,,unsymmetrisch rechts“ sind nur
Uber das Setup-Programm einstellbar. StandardméBig wird die Hysteresefunktion
~Symmetrisch® verwendet.

Hysteresefunktion
unsymmetrisch links symmetrisch unsymmetrisch rechts
AL AL
EIN ; " i« AL; | EN —
i HySt | | LAly i
Ik1 HySt] | 1 4y A el Hystl | 1 4y
Y4 ! | i ! Y 4 i
! | ! i
! w ‘ N rt i
w Messwert w Messwert
EIN AL | EIN L AL | i EIN AL
HySt4 ¥ i HyStay i HySt4 vy
1k2 -1 [ : v A ] i " : vi A . : Y &
i | 1 ! i
H ! 1 ! H
w Messwert w Messwert w Messwert
| 1
EIN AL : EIN ] AL EIN AL
HySt| | HySt i L HySt| [
k3 v A i Y 4 : Y 4 :
i | ! :
W Messwert W Messwert w  Messwert
EIN AL : EIN L AL : e Au‘
HySt i Hyst| /| !
Ik4 R S L Hyst] |
4 v : Ay : Ay o
1 ! 1 !
v:v Messwert 1 W Messwert W  Messwert
AL ‘ |
EIN T ‘ - :AJ = : AL
i P Hyst Do [Hyst
k5 i— HySt Ay i AY
: VS 4 : | :
i w : Messwert w Messwert
w ' Messwert
AL AL
i LAL[] |
k6 :417 4 HySt : 4:}3‘5 HySt 3 Y 4 HySt
| o :
I - ! i
W Messwert w Messwert W Messwert

50




8 Konfiguration

Bei den Limitkomparatorfunktionen Ik7 und k8 wird der eingestellte Messwert auf ei-
nen Festwert AL hin Uberwacht.

Hysteresefunktion
unsymmetrisch links symmetrisch unsymmetrisch rechts
EIN EIN T EIN
|
HySt _ || Hyst HySt
|k7 Y A "}“ Y A
|
|
I Messwert AL Messwert ! Messwert
AL AL
EIN EIN } EIN
HySt _ | [ Hyst HySt
k8 AY 41y AY
|
|
I Messwert AL Messwert | Messwert
AL

Limitkomparator 1 LL | >
Limitkomparator2 LLC >
Limitkomparator3 L_3 >
Limitkomparator 4 L_H >
Symbol | Wert/Auswahl Beschreibung
Funktion Frck 0 | ohne Funktion
Function 1] 1k1
2 |1k2
3| 1k3
4 |1k4
5]|1k5
6| Ik6
7| 1k7
8|1k8
Grenzwert AL -1999...0...49999 |Zu Uberwachender Grenzwert
Limit value Grenzwertbereich bei Ik1 und 1k2: 0...9999
Schaltdifferenz H4YSE |0...1...9999 Schaltdifferenz
Switching differential

Werkseitige Einstellungen sind fett dargestellt.

51




8 Konfiguration

Wirkungsweise/
Signal bei Range
Action/

Range response

Einschaltverzégerung
Switch-on delay

Ausschalt-
verzégerung
Switch-off delay

Limitkomparator 1 LL | >
Limitkomparator2 LLC >
Limitkomparator 3 LL3 >
Limitkomparator 4 LCH >
Symbol | Wert/Auswahl Beschreibung
AcrR 0 | absolut/aus
1 | relativ/aus
2 | absolut/ein
3 | relativ/ein
Definiert die Wirkungsweise des Limitkomparators und den
Schaltzustand bei einer Messbereichsiber-/-unterschreitung.
Wirkungsweise:
Definiert das Schaltverhalten des Limitkomparators bei einer
Sollwertdnderung oder bei Netzein.
absolut: .
Der Limitkomparator verhélt sich zum Zeitpunkt der Anderung
geman seiner Funktion.
relativ:
Der Limitkomparator befindet sich in Schaltstellung ,,AUS*.
Wirde eine Anderung des Grenzwertes oder des (Limitkompa-
rator-)Sollwertes das ,EIN“-schalten des Limitkomparators
hervorrufen, so wird diese Reaktion unterdriickt. Dieser Zu-
stand hélt solange an, bis der (Limitkomparator-) Istwert den
Einschaltbereich (graue Flache) wieder verlassen hat.
Beispiel:
Uberwachung des (Regler-) Istwertes x mit Funktion Ik4
Sollwertdnderung w{—w,
a) Ausgangszustand
EIN i |
|
|
|
|
AUS ! N
W1 =X
b) Zustand zum Zeitpunkt der Anderung
Der Limitkomparator bleibt ,AUS*, obwohl sich der Istwert im
Einschaltbereich befindet
EIN } |
| :
|
| |
| |
AUS 1 | ,
X W2
C) ausgeregelter Zustand
Der Limitkomparator arbeitet wieder gemaB seiner Funktion
EIN t |
|
|
|
AUS ! N
W2 =X
Mit dieser Funktion wird auch das Ausldsen eines Limitkom-
parators wéhrend der Anfahrphase verhindert.
S 0...9999 Verzégert die Einschaltflanke um eine definierbare Zeitspanne
EOFF  |0...9999s Verzdgert die Ausschaltflanke um eine definierbare Zeitspanne

Werkseitige Einstellungen sind fett dargestellt.

52




8 Konfiguration

Quittierung
Acknowledgement

Wischerzeit
Pulse time

Limitkomparator-
Istwert
Limit comparator PV

Limitkomparator-
Sollwert
Limit comparator SP

Hysteresefunktion

Analogselektor

Limitkomparator 1 LL | >
Limitkomparator2 LLC >
Limitkomparator 3 LL3 >
Limitkomparator 4 L. >
Symbol | Wert/Auswahl Beschreibung
Acnl 0 | keine Quittierung
1 | Quittierung; nur bei inaktivem Limitkomparator méglich
2 | Quittierung; immer mdglich
Bei Einstellungen mit Quittierung ist der Limitkomparator
selbsthaltend, d. h. er bleibt auch ,EIN“ wenn die Einschaltbe-
dingung nicht mehr gegeben ist.
Der Limitkomparator muf Uber Tasten (u + ) oder Binér-
signal zuriickgesetzt werden.
EPLL  |0...9999s Der Limitkomparator wird nach einer einstellbaren Zeit auto-
matisch zurlickgesetzt.
LCP~ | (Analogselektor) siehe Schaltdiagramme
Istwert
LCSP | (Analogselektor) siehe Schaltdiagramme (nur bei Ik1...1k6)
aktueller Sollwert
(Setup) Symmetrisch | siche Schaltdiagramme
Unsymmetrisch | = Kapitel 12.2 ,Alarmmeldungen®
links
Unsymmetrisch
rechts
Werkseitige Einstellungen sind fett dargestellt.
0 ohne Funktion 21 Programmlaufzeit in s
1 Analogeingang 1 22 Programmrestzeit in s
2 Analogeingang 2 23 Abschnittslaufzeit in s
3 Istwert 24 Abschnittsrestzeit in s
4 aktueller Sollwert 25 Timerlaufzeit von Timer 1in's
5 Rampenendwert 26 Timerlaufzeit von Timer 2 in s
6 Programmsollwert 27 Restlaufzeit von Timer 1ins
7 Mathematik 1 28 Restlaufzeit von Timer 2 in s
8 Mathematik 2 29 aktueller Abschnittsendwert
9 Sollwert 1 30 Analogmerker (Profibus)
10 Sollwert 2 31 reserviert
11 Sollwert 3 32 reserviert
12 Sollwert 4 33 reserviert

13 Reglerstellgrad

14 1. Reglerausgang
15 2. Reglerausgang

53




8 Konfiguration

8.5 Ausgange ,,OutP*

Konfiguration

Analogeingange
Regler

Geber
Limitkomparatoren
Ausgange
Bin&rfunktionen
Anzeige

Timer
Schnittstellen

Nummerierung
der Ausgange

Binarausgang 1
Binary output 1

Binarausgang 10
Binary output 10

OutP: Outputs

Die Konfiguration der Ausgénge des Gerates ist unterteilt in Analogausgange (OutA;
max. 2) und Bindrausgénge (OutL; max. 9). Bindrausgénge sind Relais, Halbleiterrelais
und Logikausgéange. Anzeige und Nummerierung der Ausgénge richtet sich nach der
Art der Belegung der Optionssteckplatze.

Die Schaltzustande der Bindrausgange 1...6 werden auf dem Display dargestellt.

Standard bei allen Gerateausfuhrungen:
(Binar-)Ausgang 1 (Out1) = Relais
(Binar-)Ausgang 2 (Out2) = Relais
(Binar-)Ausgang 3 (Out3) = Logikausgang
(Binar-)Ausgang 4 (Out4) = Logikausgang

Weitergehende Nummerierung bei den Optionssteckplatzen:

Steckplatz | Steckplatine mit Steckplatine mit Steckplatine mit
1 Analogausgang 1 Bindrausgang 2 Bindrausgange
(Relais oder (2 Relais)
Halbleiterrelais)
Option 1 Ausgang 5 (Outb) Ausgang 5 (Out5) Ausgang 5+8 (Out5/0ut8)
Option 2 Ausgang 6 (Out6) Ausgang 6 (Out6) Ausgang 6+9 (Out6/0ut9)
Option 3 Ausgang 7 (Out7) Ausgang 7 (Out7) Ausgang 7+10 (Out5/0ut0)

Bindrausginge Tkl

Symbol | Wert/Auswahl Beschreibung

Ouk | ohne Funktion
1. Reglerausgang (werkseitig bei Out1)
2. Reglerausgang
Binéreingang 1

—— Bindreingang 2

Lz Bindreingang 3

0

1

2

5

6

7

8 | Bindreingang 4
9| Binéreingang 5
10 | Bindreingang 6
11 | Bin&reingang 7
12 | Bindreingang 8
13 | 1. Limitkomparator
14| 2. Limitkomparator

15| 3. Limitkomparator

16 | 4. Limitkomparator

17 | Steuerkontakt 1

18 | Steuerkontakt 2

19 | Steuerkontakt 3

20 | Steuerkontakt 4

21 | Logik-Formel 1

22 | Logik-Formel 2

23| Timer 1 aktiv

24 | Timer 2 aktiv

25 | Programm aktiv

26 | Programmende-Signal

27 | Toleranzband-Signal

28 | Handbetrieb an/aus

29 | Bindrmerker

30 | Beliebiger Binarwert aus Speicheradresse (nur Gber Setup)

31 | immer aktiv

Werkseitige Einstellungen sind fett dargestellt.

54



8 Konfiguration

Funktion
Function

Signalart
Type of signal

Signal bei Range
Range output

Nullpunkt
Zero point

Endwert
End value

Offset

Analogselektor

Analogausginge CuER > Ausgang 5 OukS >
Ausgang 6 Jutb >
Ausgang 7 Oukt >

Symbol | Wert/Auswahl Beschreibung
Frck | (Analogselektor) Funktion des Ausgangs
Abgeschaltet
5, 6n 0/0..10V
1(2...10V
2|0...20mA
3|4...20mA
Physikalisches Ausgangssignal
rOuE 10...101% Signal bei Messbereichsliber- oder unterschreitung.
101=letztes Ausgangssignal
@ Ist der Ausgang ein Reglerausgang, schaltet der Reg-
ler in den Handbetrieb um und gibt den im Kapitel
~Regler ,Cntr““ unter rOut definierten Stellgrad aus.
= Kapitel 8.2 ,Regler ,,Cntr*“
OPAE  |-1999...0...49999 | Einem physikalischen Ausgangssignal wird ein Wertebereich
der AusgangsgréBe zugeordnet.
Werkseitig entspricht die Einstellung einem Stellgrad von
End -1999...100...+9999 | 9. 100 % fuir Reglerausgénge.
Beispiel:
Uber einen Analogausgang (0...20mA) soll der Sollwert 1 (Wer-
tebereich: 150...500°C) ausgegeben werden.
D.h.: 150 ... 500°C £ 0 ... 20mA
Nullpunkt: 150 / Endwert: 500
@ Einstellung bei Reglerausgdngen zum Kiihlen
Bei Dreipunktreglern missen folgende Einstellungen
vorgegeben werden:
Nullpunkt: 0 / Endwert: -100
(Setup) [-1999...0...49999 | Mit dem Offset kann das Ausgangssignal um einen bestimm-
ten Betrag nach oben oder unten verschoben werden.
Beispiele:
urspriinglicher ausgegebener
Wert Offset  Wert
2947 +0,3 295,0
295,3 -0,3 295,0
Werkseitige Einstellungen sind fett dargestellt.
0 ohne Funktion 21 Programmlaufzeit in s
1 Analogeingang 1 22 Programmrestzeit in s
2 Analogeingang 2 23 Abschnittslaufzeit in s
3 Istwert 24 Abschnittsrestzeit in s
4 aktueller Sollwert 25 Timerlaufzeit von Timer 1in s
5 Rampenendwert 26 Timerlaufzeit von Timer 2 in s
6 Programmsollwert 27 Restlaufzeit von Timer 1ins
7 Mathematik 1 28 Restlaufzeit von Timer 2 in' s
8 Mathematik 2 29 aktueller Abschnittsendwert
9 Sollwert 1 30 Analogmerker (Profibus)
10 Sollwert 2 31 reserviert
11 Sollwert 3 32 reserviert
12 Sollwert 4 33 reserviert

13 Reglerstellgrad
14 1. Reglerausgang
15 2. Reglerausgang

55




8 Konfiguration

8.6 Binarfunktionen ,,binF*

Konfiguration

Analogeingange
Regler

Geber
Limitkomparatoren
Ausgange
Bindrfunktionen
Anzeige

Timer
Schnittstellen

Schaltverhalten

Flanken-
getriggerte Funk-
tionen

Zustands-
gesteuerte Funk-
tionen

binF: Binary functions

Hier werden den Binarsignalen der Bindreingédnge und Limitkomparatoren Funktionen
zugewiesen.

Weiterhin werden bei einem Programmregler/-geber die Funktionen fir Steuerkontak-
te, Toleranzbandsignal und Programmendesignal definiert.

Bei einem Festwertregler kbnnen den Rampenende-Signalen Funktionen zugewiesen
werden.

4 potentialfreier Kontakt
oder Schaltimpuls
EIN 1
EIN - Kontakt geschlossen
Einschalt- | | Ausschalt- AUS - Kontakt offen
flanke flanke
\ 4

AUS

~+ v

Die Funktionen sind in zwei Gruppen eingeteilt:

Die Binarfunktion reagiert auf Einschaltflanken.
Folgende Funktionen sind flankengetriggert:

- Start/Stopp der Selbstoptimierung

- Quittierung der Limitkomparatoren

- Programmestart, -abbruch

- Timer starten

- Abschnittswechsel

Die Binarfunktion reagiert auf Ein- bzw. Ausschaltzustande.

- alle Ubrigen Funktionen

56




8 Konfiguration

Binédreingang 1
Binary input 1

Binareingang 8
Binary input 8

Limitkomparator 1
Limit comparator 1

Limitkomparator 4
Limit comparator 4

Timer 1
Timer 1

Timer 2
Timer 2

Logik 1
Logic 1
Logik 2
Logic 2

Steuerkontakt 1
Control contact 1

Steuerkontakt 4
Control contact 1

Toleranzband-Signal
Tolerance band alarm
signal

Programmende-
Signal
Program end signal

Sollwert- und Pa-
rametersatzum-
schaltung

Symbol | Wert/Auswahl Beschreibung
By 0 | ohne Funktion
1 | Selbstoptimierung starten
2 | Selbstoptimierung abbrechen
3 | Umschaltung in den Handbetrieb
4 | Regler aus (Reglerausgénge sind abgeschaltet)
b nB 5 | Verriegelung des Handbetriebs
6 | Rampe anhalten
Ve 7 | Rampe abbrechen
Rl 8 | Sollwertumschaltung
9 | Parametersatzumschaltung
10 | Tastaturverriegelung
11| Ebenenverriegelung
Loy 12 | Anzeige ,,aus” mit Tastaturverriegelung
13 | Quittierung der Limitkomparatoren
, 14 | Verriegelung Programmestart
EF 15 | Programm starten
16 | Programm anhalten
EE2 17 | Programm abbrechen
- 18 | Abschnittswechsel
19 | Timer 1 starten
Lol 20 | Timer 2 starten
21| Timer 1 abbrechen
" 22 | Timer 2 abbrechen
Lod
Ebenenverriegelung:
o Die Parameter- und Konfigurationsebene sind gesperrt.
LLt Weiterhin ist der Start der Selbstoptimierung gesperrt.
Programmendesignal:
Das Signal ist ca. 1 Sekunde aktiv (Impuls)
Ity Fir langere Signale kann ein Timer mit dem Programmendesi-
gnal gestartet werden.
EolS Textanzeige:
Ist die Binarfunktion aktiv, wird ein konfigurierbarer Text auf
dem unteren Display angezeigt. Der Text kann einmalig defi-
P-EG niert werden (nur Uber Setup-Programm).
Typ 703041:
Die Einstellungen flir die Binareingdnge 1+2 haben Prioritat
vor denen der Logikausgénge.
Werkseitige Einstellungen sind fett dargestellt.
Uber eine Binarfunktion kann zwischen Sollwert1 und Sollwert2 bzw.
Parametersatz 1 und Parametersatz 2 umgeschaltet werden.
Sollwertumschaltung Parametersatzumschaltung | Binarsignal
Sollwert 1 aktiv Parametersatz 1 aktiv 0/Kontakt offen

Sollwert 2 aktiv Parametersatz 2 aktiv

1/Kontakt geschlossen

Um zwischen den vier méglichen Sollwerten umzuschalten, missen zwei Binarfunk-
tionen auf ,,Sollwertumschaltung“ konfiguriert werden. Die Zustédnde der beiden Binéar-
funktionen werden als Z1 und Z2 bezeichnet und schalten die Sollwerte nach folgen-
der Tabelle um:

Sollwert Z2 | Z1
Sollwert 1 0 0
Sollwert 2 o |1
Sollwert 3 1 0
Sollwert 4 1 1

0 = Kontakt offen /AUS 1 = Kontakt geschlossen /EIN

57



8 Konfiguration

Weitere Funktio-
nen liber Setup-
Programm

Die Zuordnung der Zustande Z1 und Z2 zu
den Binarfunktionen geschieht in abstei-
gender Reihenfolge (siehe Liste rechts),
d. h. die erste gewahlte Binarfunktion in
der Liste ist Z1.

Beispiel:

Die Auswahl des Sollwertes soll tber einen
Binareingang und dem Zustand eines Limit-
komparators erfolgen.

Daraus ergibt sich die Zuordnung:

Z1 - Binareingang 1

Z2 - 1. Limitkomparator

Die Binarfunktionen fir Bindreingang 1 und

den 1. Limitkomparator sind auf ,,Sollwer-
tumschaltung” zu konfigurieren.

Steuergrosse
Binareingang 1

Bindreingang 8
Limitkomparator 1

Limitkomparator 4
Timer 1

Timer 2
Logik-Formel 1
Logik-Formel 2
Steuerkontakt 1*

Steuerkontakt 4*
Toleranzbandsignal*
Programmendesignal*

* nur bei Programmregler/-geber

Zustand

Z1

Beispiel: s
P | Binéreingang 1

—» 21

—> 22

L

Je nach weiterer Konfiguration ergibt sich folgendes Schaltschema:

Sollwert-
umschaltung

(aktiver Sollwert)

Sollwert 1 oder Programm

externer Sollwert
mit Korrektur

Sollwert 2*

Sollwert 3

Sollwert 4

*

LLL

und ohne Korrektur. Hier ist Sollwert 2 der Programmsollwert.

Eine Ausnahme bildet die Konfiguration eines Programmreglers mit externer Sollwertvorgabe mit

Uber das Setup-Programm kénnen mehrere Binarfunktionen miteinander kombiniert
werden. Zusatzlich ist eine Binarfunktion , Textanzeige” mdglich. Im unteren Display
kann hiermit eine Buchstabenkombination angezeigt werden.

58



8 Konfiguration

8.7 Anzeige ,,diSP“

Konfiguration

Analogeingange
Regler

Geber
Limitkomparatoren
Ausgange
Bin&rfunktionen
Anzeige

Timer
Schnittstellen

Obere Anzeige
Upper display

Untere Anzeige
Lower display

Kommastelle
Decimal point

Helligkeit
Brightness

16-Segmentanzeige
16 segment display
(Display 3)

Time-Out
Time out

Ebenenverriegelung

diSP: Display

Die angezeigten Werte kdnnen an die gegebenen Anforderungen angepasst werden.

Weiterhin werden hier der Time-Out und die Ebenenverriegelung konfiguriert.

Symbol \ Wert/Auswahl

‘ Beschreibung

Allgemein

d 5U

(Analogselektor)
Regleristwert

Anzeigewert flir das obere Display

o 5L |(Analogselektor) Anzeigewert fir das untere Display
Reglersollwert
dEcP 0 | keine Nachkommastelle
1 | eine Nachkommastelle
2 | zwei Nachkommastellen
Ist der anzuzeigende Wert mit der programmierten Komma-
stelle nicht mehr darstellbar, so wird die Anzahl der Nachkom-
mastellen automatisch verringert. Wird der Messwert an-
schlieBend wieder kleiner, so erhdht sich die Anzahl auf den
programmierten Wert des Dezimalpunktes.
b~y & |0...5 (hell) 0...5 (dunkel)
o 53 Abgeschaltet | Anzeigewert fir die zweistellige 16-Segmentanzeige
Einheit
Aktueller Abschnitt
Aktueller Parame-
tersatz
Text
EOLE |0...180...255s Zeitspanne, nach der das Gerat automatisch zuriick in die
Normalanzeige wechselt, wenn keine Taste gedrtckt wird.
(Setup) | Keine Der Zugang zu einzelnen Ebenen kann gesperrt werden.
Konfigurations-
ebene Die Einstellung ist unabhangig von der Binarfunktion ,,Ebenen-

Parameter- und
Konfigurations-
ebene

Bediener-, Parame-
ter- und Konfigura-
tionsebene

verriegelung®.

Mit der Verriegelung der Parameterebene wird auch gleichzei-
tig der Start der Selbstoptimierung gesperrt.

Anwenderdaten (Setup-Programm)

Es kdnnen bis zu acht Parameter aus den verschiedenen Ebenen unter Anwenderdaten (Be-
dienerebene) am Gerat angezeigt und editiert werden. Die Symbole flir diese Parameter, die im
unteren Display angezeigt werden, miissen vom Anwender selbst vorgegeben werden.

Werkseitige Einstellungen sind fett dargestellt.

59



8 Konfiguration

Analogselektor

0
1
2
3
4
5
6
7
8

©

ohne Funktion
Analogeingang 1
Analogeingang 2
Istwert

aktueller Sollwert
Rampenendwert
Programmsollwert
Mathematik 1
Mathematik 2
Sollwert 1

10 Sollwert 2

11 Sollwert 3

12 Sollwert 4

13 Reglerstellgrad
14 1. Reglerausgang
15 2. Reglerausgang

21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

Programmlaufzeit in s
Programmrestzeit in s
Abschnittslaufzeit in s
Abschnittsrestzeit in s
Timerlaufzeit von Timer 1 in s
Timerlaufzeit von Timer 2 in s
Restlaufzeit von Timer 1 in s
Restlaufzeit von Timer 2 in s
aktueller Abschnittsendwert
Analogmerker (Profibus)
reserviert

reserviert

reserviert

60



8 Konfiguration

8.8 Timer ,tFct“

Konfiguration

Analogeingange
Regler

Geber
Limitkomparatoren
Ausgange
Bin&rfunktionen
Anzeige

Timer
Schnittstellen

Funktion
Function

Timerzeit
Timer time

Toleranzband
Tolerance band

tFct: Timer function

Mit dem Timer kénnen zeitabhéngige Steuerungen durchgefuhrt werden. Das Timersi-
gnal (Timer 1+ 2) zeigt, ob der Timer aktiv ist, und kann Uber Bindrausgénge ausgege-
ben oder intern weiterverarbeitet werden.

Start und Abbruch der Timer erfolgen Uber Binarfunktionen.
= Kapitel 8.6 ,Binarfunktionen ,binF“*

Die aktuellen Timerlaufzeiten kénnen in der Bedienerebene (Prozessdaten) eingesehen
werden.

Timer1 EF | >
Timer2 EF2 >

Symbol | Wert/Auswahl Beschreibung
Frck 0 | ohne Funktion
1 | bei laufenden Timer ist Timersignal=1 (Signal aktiv) /
Zeiteinheit: hh:mm
2 | bei laufendem Timer ist Timersignal=0 (Signal inaktiv) /
Zeiteinheit: hh:mm
3 | Toleranzband / Zeiteinheit: hh:mm
4 | bei laufenden Timer ist Timersignal=1 (Signal aktiv) /
Zeiteinheit: mm:ss
5| bei laufendem Timer ist Timersignal=0 (Signal inaktiv) /
Zeiteinheit: mm:ss
6 | Toleranzband / Zeiteinheit: mm:ss
Signal aktiv Signal inaktiv
Timer- i ! 1 Timer—A :<t—’:
signal ! | signal ! |
Start t Start >
Funktion , Toleranzband*
A
WwW/X
SP
Start Uber Binarfunktion t
Zeit l1auft, wenn der Istwert ein Toleranzband um den Sollwert
erreicht hat. Das Timersignal ist = 1 (Signal aktiv) ab dem Start
der Funktion bis zum Ablauf der Timerzeit.
E 0...99:59 Zeitvorgabe (Zeiteinheit siehe unter ,,Funktion®)
EolE  ]0...999 O=aus

Werkseitige Einstellungen sind fett dargestellt.

61



8 Konfiguration

8.9 Schnittstellen ,,IntF“

Konfiguration

Analogeingange
Regler

Geber
Limitkomparatoren
Ausgange
Bin&rfunktionen
Anzeige

Timer
Schnittstellen

Protokollart
Protocol

Gerateadresse
Device address

Analogmerker
Analog marker

Bindrmerker
Binary marker

Protokollart
Protocol

Baudrate
Baud rate

Datenformat
Data format

Gerateadresse
Device adress

Minimale Antwortzeit

IntF: Interfaces

Fir die Kommunikation mit PCs, Bussystemen und Peripheriegerdten missen die
Schnittstellenparameter fir die Schnittstelle RS422/485 oder PROFIBUS-DP-
Schnittstelle konfiguriert werden.

PROFIBUS-DP FPr0F >

Symbol | Wert/Auswahl Beschreibung
Prok 0 | Motorola
1| Intel
2 | Intel integer
Adr 0...125...255 Adresse im Datenverbund

ARAP |-1999...0...+49999 | Analoger Wert

b AP |0...255 Binarer Wert

Werkseitige Einstellungen sind fett dargestellt.

MOD-Bus rHcc >

Symbol | Wert/Auswahl Beschreibung
P,-Ut 0| MOD-Bus
1| MOD-Bus integer
bdrk 09600 Baud
1(19200 Baud
2138400 Baud
dFE 0 | 8 Datenbits, 1 Stoppbit, keine Paritat
1 | 8 Datenbits, 1 Stoppbit, ungerade Paritat
2 | 8 Datenbits, 1 Stoppbit, gerade Paritat
3 | 8 Datenbits, 2 Stoppbits, keine Paritét
Adr 0...1...255 Adresse im Datenverbund
(Setup) [0...500ms Zeitspanne, die von der Anfrage eines Gerates in einem Da-
tenverbund bis zur Antwort des Reglers mindestens vergeht.

Werkseitige Einstellungen sind fett dargestellt.

@ Schnittstellenbeschreibung B70.3041.2

62



9 Optimierung

9.1 Selbstoptimierung

Schwingungs-
methode

Sprungantwort-
Methode

Die Selbstoptimierung SO ermittelt die optimalen Reglerparameter fir einen PID- oder
Pl-Regler.

Folgende Reglerparameter werden je nach Reglerart bestimmt:
Nachstellzeiten (rt), Vorhaltzeiten (dt), Proportionalbereiche (Pb), Schaltperiodendau-
ern (Cy), Filterzeitkonstante (dF)

In Abhangigkeit von der GroBe der Regelabweichung wéhlt der Regler zwischen zwei
Verfahren a oder b aus:

a) SO in der Anfahrphase b) SO am Sollwert

x‘ Start der SO x‘ Start der SO

w

Schalt- w
gerade

————— — — ——

Bei dieser Optimierung werden die Regelparameter mittels eines Stellgradsprunges
auf die Regelstrecke ermittelt. Zuerst wird ein Ruhestellgrad ausgegeben bis der Ist-
wert in "Ruhe" (konstant) ist. AnschlieBend erfolgt automatisch ein vom Anwender de-
finierbarer Stellgradsprung (Sprunghéhe) auf die Strecke. Aus dem resultierenden Ist-
wertverlauf werden die Regelparameter berechnet.

Die Selbstoptimierung ermittelt, je nach voreingestellter Regelstruktur, die optimalen
Regelparameter flr einen PID- oder Pl-Regler.

Folgende Regelparameter werden je nach Reglerart bestimmt:
Nachstellzeiten (rt), Vorhaltzeiten (dt), Proportionalbereiche (Pb), Schaltperiodendau-
ern (Cy), Filterzeitkonstante (dF)

Die Optimierung 148t sich aus jedem Anlagenzustand starten und kann beliebig oft
wiederholt werden.

Es missen die Ausgange der Regler (stetig, Relais, Halbleiter), der Ruhestellgrad und
die Sprunghéhe (min. 10%) definiert werden.

Hauptanwendungen der Sprungantwortmethode:

- Optimierung direkt nach "Netz-Ein" wahrend des Anfahrens
Erheblicher Zeitgewinn, Einstellung Ruhestellgrad = 0 %.

- Die Regelstrecke 148t sich nur sehr schwer zu Schwingungen anregen (z.B. sehr
gut isolierter Ofen mit geringen Verlusten, groBe Schwingungsdauer)

- Istwert darf den Sollwert nicht Uberschreiten
Ist der Stellgrad bei ausgeregeltem Sollwert bekannt, wird ein Uberschwingen nach
folgender Einstellung vermieden:
Ruhestellgrad + Sprunghdhe <= Stellgrad im ausgeregeltem Zustand

63



9 Optimierung

Bei Ausgangsart Halbleiter wird wahrend der Optimierung die Peri-
@ odendauer auf 8 * Abtastzeit verringert.

Bei Ausgangsart Relais ist darauf zu achten, daB der Istwert nicht von der
Schaltperiodendauer beeinfluBt wird, da die Optimierung sonst nicht er-
folgreich beendet werden kann.

Lésung: Periodendauer Cy verringern, bis keine Beeinflussung des Ist-
wertes mehr auftritt. (Hand-Betrieb kann zur Einstellung genutzt werden!)

Start der Selbstoptimierung nach Netz-Ein und wahrend der Anfahrphase

Steligrad y 4 |

Sprunghéhe

v

y-Ruhe

»

Istwert x 4

Sollwert w ---

Start Sprung Ende

64



9 Optimierung

Start der Selbstoptimierung wahrend des Betriebs

Stelligrad y 4

Sprunghéhe !
y-Ruhe = ----{---- g
| | i t
Istwert x 4 ! ! !
L T N R ———— S T— -
| | | t

Start Sprung Ende

Start der Selbst- % Starten mit n und n (gleichzeitig >2s

optimierung Auf der unteren Anzeige wird ,tUnE" blinkend
dargestellt

, o _ _ , VT TR Y,
Die Selbstoptimierung ist beendet, wenn die Anzei- & I '— A
ge automatisch in die Normalanzeige wechselt. =l | ‘—' —=-
Die Dauer der Selbstoptimierung ist abhangig von T N
der Regelstrecke.
)

(@3 Fir die Selbstoptimierung missen die Art der Reglerausgénge definiert
werden.

= Kapitel 8.2 ,,Regler ,,Cntr*“

Bei einem Programmregler kann die Selbstoptimierung nur in der
Normalanzeige gestartet werden.

Abbruch der * Abbrechen mit [N und Kd (gleichzeitig)
Selbst-
optimierung

65



9 Optimierung

9.2 Kontrolle der Optimierung

Die optimale Anpassung der Regler an die Regelstrecke kann durch Aufzeichnung des
Anfahrvorganges bei geschlossenem Regelkreis Uberprift werden. Die nachfolgenden
Diagramme geben Hinweise auf mégliche Fehleinstellungen und deren Beseitigung.

Als Beispiel ist hier das Fuhrungsverhalten einer Regelstrecke 3. Ordnung flr einen
PID-Regler aufgezeichnet. Die Vorgehensweise bei der Einstellung der Reglerparame-
ter ist allerdings auch auf andere Regelstrecken Ubertragbar.

X X
w /-\ w /-\ —e
\7
Pb zu groB3 rt, dt zu klein
t t
X X
w w
Pb zu klein rt, dt zu groB
t t
X X
w /\ w
\_/ \
Cy zu groB optimale
Einstellung
t t

66



10 Typenzusatze

10.1 Mathematik- und Logikmodul

Formeleingabe

Uber das Setup-Programm kénnen bis zu zwei mathematische Berechnungen oder lo-
gische Verkniipfungen von verschiedenen Signalen und ProzessgroBen des Reglers
Uber eine Formel durchgefihrt werden.

Bei Mathematik-Formeln steht das Rechenergebnis iber die beiden Signale ,,Mathe-
matik 1“ und ,Mathematik 2“ im Analogselektor zur Verfigung. Bei Logik-Formeln
steht das Ergebnis der logischen Verknlpfung Uber die Signale ,Logik 1 und ,Logik2“
bei der Konfiguration der Bin&rfunktionen zur Verfliigung.

Kapitel 8.6 ,,Binarfunktionen ,binF“*

Die Formelzeichenkette besteht aus ASCII-Zeichen und hat eine maximale Lange
von 60 Zeichen.

- Die Formel kann nur im Setup-Programm eingegeben werden.

- Die Formeln kdnnen frei nach den Ublichen mathematischen Regeln eingegeben
werden.

- In der Formelzeichenkette dirfen Leerzeichen beliebig eingefligt werden. Innerhalb
von Funktionsbezeichnungen, Variablennamen und Konstanten diirfen keine Leer-
zeichen sein.

10.2 Differenz-, Feuchte- und Verhaltnisregler

Verhaltnis-
regelung

Der Regler ist entweder als Differenz-, Feuchte- oder Verhéltnisregler voreingestellt
(Typenzusatz) oder muB Uber das Setup-Programm konfiguriert werden. Der Analo-
geingang 2 muB vorhanden sein.

= Setup/Nur Setup/ Mathematik/Logik /Mathematik 1

Die ProzessgréBen der beiden Analogeingange sind fest vorgegeben.

Die Regelung bezieht sich immer auf Analogeingang 1 (E1).

Das Mathematikmodul bildet das Verh&ltnis der Messwerte von E1 und E2 und liefert
den Sollwert fir den Regler. Das Verhélinis der gemessenen Werte kann (ber die
Funktion ,Mathematik 1 abgerufen und angezeigt werden.

Als Sollwert (Verhaltnissollwert) wird das gewlinschte Verhaltnis E1/E2 in der Sollwert-
vorgabe programmiert.

Verhaltnis: E1/E2

X = Istwert
xw = Regelabweichung Regler

|—| Obere E1 = Analogeingang 1
= E1/E2 Anzeige E2 = Analogeingang 2
E1|! | w = Sollwert

| wv = Verhéltnissollwert

I

I

67



10 Typenzusatze

Feuchte-
regelung

Differenzregelung

Fir die Funktion als Verhélnisregler sind weitere Einstellungen durch den Anwender
notig:

- Regler Istwert: Analogeingang 1

- Externer Sollwert: Rampenendwert

= Kapitel 8.2 ,,Regler ,Cntr“*

Soll auf einer Anzeige das Verhaltnis dargestellt werden, mufB3 eine Anzeige auf ,Ma-
thematik 1 konfiguriert werden.

= Kapitel 8.7 ,Anzeige ,,diSP“*

Mit Hilfe eines psychrometrischen Feuchtesensors wird - Uber die mathematische Ver-
knupfung der Feuchte- und Trockentemperatur - die relative Feuchte ermittelt.

relative Feuchte: (E1, E2)

E1 -Trockentemperatur Uber Analogeingang 1
E2 - Feuchtetemperatur tGber Analogeingang 2

FUr die Funktion als Feuchteregler sind weitere Einstellungen durch den Anwender n6-
tig:

- Regler Istwert: Mathematik 1

= Kapitel 8.2 ,,Regler ,Cntr“*

Soll auf einer Anzeige der Wert fir die relative Feuchte dargestellt werden, muB eine
Anzeige auf ,Mathematik 1“ konfiguriert werden.

= Kapitel 8.7 ,Anzeige ,,diSP“*

Es wird die Differenz der Messwerte von Analogeingang 1 und 2 gebildet und Gber
»~Mathematik 1“ zur Verfigung gestellt.

Differenz: E1-E2

E1 - Analogeingang 1
E2 - Analogeingang 2

Fir die Funktion als Differenzregler sind weitere Einstellungen durch den Anwender
notig:

- Regler Istwert: Mathematik 1

= Kapitel 8.2 ,Regler ,Cntr**

Soll auf einer Anzeige die Differenz dargestellt werden, muB eine Anzeige auf ,Mathe-
matik 1 konfiguriert werden.

= Kapitel 8.7 ,,Anzeige ,,diSP““

68



11 Baugruppen nachriisten

Sicherheits-

hinweise Das Nachristen der Baugruppen darf nur von qualifiziertem Fachperso-
nal durchgefiihrt werden.

A Die Baugruppen kdnnen durch elektrostatische Entladung beschadigt

Atad werden. Vermeiden Sie deshalb beim Ein- und Ausbau elektrostatische

Aufladung. Nehmen Sie das Nachriisten der Baugruppen an einem ge-
erdeten Arbeitsplatz vor.

Baugruppe * |dentifizieren der Baugruppe anhand der aufgeklebten Verkaufs-Artikel-
identifizieren Nummer auf der Verpackung

Baugruppen Code | Verkaufs- Platinenansicht
Artikel-Nr.

Analogeingang 2 1 70/00442785

1 Relais (Wechselkontakt) |2 70/00442786

2 Relais (SchlieBer) 3 70/00442787 e
-;&‘ﬂuggm%pﬂ =A E

1 Analogausgang 4 70/00442788

2 Binareingange 5 70/00442789

1 Halbleiterrelais 230V/1A |6 70/00442790

Schnittstelle RS422/485 7 70/00442782

PROFIBUS-DP 8 70/00442791

69



11 Baugruppen nachristen

Geriteein- % Frontplatte an den geriffelten Flachen
schub heraus- (oben und unten bzw. links und rechts
nehmen bei Querformat) zusammendriicken und

Reglereinschub herausziehen.

Baugruppe * Optionssteckplatz auswéhlen
nachriisten (Einschrénkungen bei Typ 703041 beachten! (siehe Anschlussplan))
Typ 703041 Typ 703042/43/44
i
- |l
s [
2 [}
o |
o |
S b
s
O |
Bei Typ 703041 sind Relais

nur auf Optionssteckplatz 1
nachrustbar!

* Baugruppe in den Steckplatz einschieben, bis der Steckverbinder einrastet

7

¥ Gerateeinschub in das Gehause schieben bis die Rastnasen in die dafir
vorgesehenen Nuten einrasten

70



12 Anhang

12.1 Technische Daten

Eingang Thermoelement

Bezeichnung Messbereich Messgenauigkeit Umgebungs-
temperatureinfluss
Fe-CuNi ,L“ -200 ...+900°C <0,25% 100 ppm/K
Fe-CuNi ,,J“ DIN EN 60584 -200 ...+1200°C <0,25% 100 ppm/K
Cu-CuNi ,,U“ -200 ...+600°C <0,25% 100 ppm/K
Cu-CuNi ,T¢ DIN EN 60584 -200 ...+400°C <0,25% 100 ppm/K
NiCr-Ni ,K“ DIN EN 60584 -200 ...+1372°C <0,25% 100 ppm/K
NiCr-CuNi ,,E“ DIN EN 60584 -200 ...+1000°C <0,25% 100 ppm/K
NiCrSi-NiSi ,N“ DIN EN 60584 -100 ...+1300°C <0,25% 100 ppm/K
Pt10Rh-Pt ,,S¢ DIN EN 60584 0...1768°C <0,25% 100 ppm/K
Pt13Rh-Pt ,R“ DIN EN 60584 0...1768°C <0,25% 100 ppm/K
Pt30Rh-Pt6Rh ,,B“ DIN EN 60584 0...1820°C <0,25%" 100 ppm/K
W5Re-W26Re ,,C“ 0...2320 °C <0,25% 100 ppm/K
W3Re-W25Re ,,.D¢ 0...2495 °C <0,25% 100 ppm/K
W3Re-W26Re 0...2400 °C <0,25% 100 ppm/K
Vergleichsstelle Pt 100 intern
1. im Bereich 300...1820°C
Eingang Widerstandsthermometer
Bezeichnung Anschlussart Messbereich Messgenauigkeit Umgebungs-
temperatureinfluss
3-/4-Lei- | 2-Leiter
ter
Pt100 DIN EN 60751 2-Leiter/3-Leiter/4-Leiter | -200 ... +850°C <0,05% | <0,4% 50 ppm/K
Pt500 DIN EN 60751 2-Leiter/3-Leiter/4-Leiter | -200 ... +850°C <0,2% <0,4% 100 ppm/K
Pt1000 DIN EN 60751 2-Leiter/3-Leiter/4-Leiter | -200 ... +850°C <0,1% <0,2% 50 ppm/K
KTY11-6 2-Leiter -50 ... +150°C - <2,0% 50 ppm/K
Sensorleitungswiderstand max. 30Q je Leitung bei Drei- und Vierleiterschaltung
Messstrom ca. 250pA
Leitungsabgleich Bei Drei- und Vierleiterschaltung nicht erforderlich. Bei Zweileiterschaltung kann ein Leitungs-
abgleich softwareméBig durch eine Istwertkorrektur durchgefiihrt werden.

Eingang Einheitssignale

Bezeichnung Messbereich Mess- Umgebungs-
genauigkeit temperatureinfluss
Spannung 0@) ... 10V <0,05% 100 ppm/K
0...1Vv <0,05% 100 ppm/K
Eingangswiderstand Rg > 100kQ
Strom 0(4) ... 20mA, Spannungsabfall < 1,5V <0,05% 100 ppm/K
Heizstrom 0...50mA AC <1% 100 ppm/K
Widerstandsferngeber min. 100Q, max. 4kQ <0,5% 100 ppm/K

Binareingdnge

| potenzialfreie Kontakte

Standardausfiihrung

71



12 Anhang

Messkreisliberwachung

Im Fehlerfall nehmen die Ausgénge definierte Zustande ein (konfigurierbar).

Messwertgeber Messbereichsiiber-/ Fiihler-/Leitungskurzschluss Fiihler-/Leitungsbruch
-unterschreitung
Thermoelement ° - °
Widerstandsthermometer ° ° °
Spannung 2...10V . ° °
0...10V ° _ _
Strom 4...20mA ° ° °
0...20mA ° _ _
e = wird erkannt - =wird nicht erkannt
Ausgange

Relais (Wechsler)
bei Typ 703042/43/44

Kontaktlebensdauer

Schaltleistung 5A bei 230VAC ohmsche Last

Kontaktlebensdauer 350.000 Schaltungen bei Nennlast/750.000 Schaltungen bei 1A
Relais (Wechsler (Option))

Schaltleistung 8A bei 230VAC ohmsche Last

100.000 Schaltungen bei Nennlast/350.000 Schaltungen bei 3A

Relais (SchlieBer)
bei Typ 703041

Kontaktlebensdauer

Schaltleistung 3A bei 230VAC ohmsche Last

Kontaktlebensdauer 150.000 Schaltungen bei Nennlast/350.000 bei 1A
Relais (SchlieBer (Option))

Schaltleistung 3A bei 230VAC ohmsche Last

350.000 Schaltungen bei Nennlast/900.000 Schaltungen bei 1A

Logikausgang

0/12V / 30mA max. (Summe der Ausgangsstrome) oder
0/18V / 25mA max. (Summe der Ausgangsstrome)

Halbleiterrelais (Option)
Schaltleistung
Schutzbeschaltung

1A bei 230V
Varistor

Spannung (Option)
Ausgangssignale
Lastwiderstand
Genauigkeit

0..10V/2...10V
Riast > 500Q
<0,5%

Strom (Option)
Ausgangssignale
Lastwiderstand
Genauigkeit

0...20mA/ 4...20mA
Riast <5000
<0,5%

Spannungsversorgung fiir
Zweidrahtmessumformer
bei Typ 703042/43/44

galvanisch getrennt, ungeregelt
30V unbelastet

Spannung 23V bei 30mA
Strom
Regler
Reglerart Zweipunktregler,
Dreipunktregler, Dreipunktschrittregler, Stetiger Regler
Reglerstrukturen P/PD/PI/PID
A/D-Wandler Auflésung dynamisch bis 16 Bit
Abtastzeit 250ms
50ms, 90ms, 150ms, 250ms
Standardausfiihrung

72




12 Anhang

Elektrische Daten

Spannungsversorgung (Schaltnetzteil)

AC 110 ... 240V -15/+10%, 48 ... 63Hz
AC/DC 20...30V, 48...63Hz

Elektrische Sicherheit

nach DIN EN 61 010, Teil 1
Uberspannungskategorie Il, Verschmutzungsgrad 2
bei Typ 703041 mit Spannungsversorgung AC/DC 20...30V Betrieb nur an SELV und PELV|

Leistungsaufnahme

Typ 703041: max. 8VA

Typ 703042/43/44: max. 13VA

Datensicherung

EEPROM

Elektrischer Anschluss

Riickseitig Uber Schraubklemmen,
Leiterquerschnitt bis max. 2,5 mm?
mit Aderendhiilse (Lange: 10mm)

Montagehinweis fiir Leiterquerschnitte und Aderendhiilsen

minimaler maximaler Mindestlénge
Querschnitt Querschnitt Aderendhiilse
ohne Aderendhiilse 0,34mm? 2,5mm? 10mm
(Abisolierung)
Aderendhiilse ohne Kragen | 0,25mm? 2,5mm? 10mm
Aderendhiilse mit Kragen 0,25mm? 1,5mm? 10mm
bis 1,5mm
Aderendhiilse mit Kragen 1,5mm? 2,5mm? 12mm
ab 1,5mm?
Zwillingsaderendhiilse 0,25mm2 1,5 mm2 12mm
mit Kragen
Elektromagnetische Vertraglichkeit DIN EN 61 326
Storaussendung Klasse B
Storfestigkeit Industrie-Anforderung
Standardausfiihrung
Gehéause
Gehéauseart Kunststoffgehause fiir den Schalttafeleinbau nach DIN 43700
Einbautiefe 90 mm

Umgebungs-/Lagertemperaturbereich

0...55°C/-40...+70°C

Klimafestigkeit

rel. Feuchte <90% im Jahresmittel ohne Betauung

Gebrauchslage

horizontal

Schutzart

nach DIN EN 60 529, frontseitig IP 65, riickseitig IP 20

Gewicht (voll bestilickt)

Typ 703041: ca. 2209
Typ 703042/43: ca. 3809
Typ 703044: ca. 490g

Schnittstelle

MOD-Bus

Schnittstellenart RS 422/RS 485
Protokoll Modbus, Modbus-integer
Baudrate 9600. 19200, 38400
Gerateadresse 0...255

Max. Anzahl der Teilnehmer 32

Profibus

Gerateadresse 0..255

73



12 Anhang

12.2 Alarmmeldungen

Anzeige Ursache Fehlerbehebung
Priifen/Instandsetzen/Tauschen
- 1999 Messbereichsunterschreitung | Liegt das zu messende Medium im Messbe-
(blinkt!) des angezeigten Wertes. reich (zu heiB - zu kalt?)
—— . Fuhler auf Fuhlerbruch und Fuhlerkurz-
955‘9 gﬂessberelchstub(a{/l'\lsc:twreltung schluss priifen
(blinkt!) es angezeigten vvertes. Anschluss des Fuihlers und Anschlussklem-

men prifen
Leitung priufen

alle Anzeigen | Watchdog oder Netz ein I6sen | Regler austauschen, wenn Initialisierung lan-

an; untere 7- | Initialisierung aus (Reset). ger als 5s.

Segment-An-

zeige blinkt

PrOF PROFIBUS-Fehler Kann durch die Einstellung der PROFIBUS-
Adresse auf ,,0“ unterdriickt werden.

OPE Hardware-Konfigurationsfehler | Die Belegung der Steckplatze mit Options-

platinen Uberpriifen.

Unter Messbereichsuber-/-unterschreitung (Range) sind folgende Ereignisse zusam-
mengefalt:

- FUhlerbruch/-kurzschluss

- Messwert liegt auBerhalb des Regelbereiches des angeschlossenen Fihlers

- Anzeigenuberlauf

74



13 Stichwortverzeichnis

A

Abmessungen 717-12
Abtastzeit 43
Analogeingang 41
Analogmerker 62
Analogselektor 40
Anschlussplane 717
Anwenderdaten 26, 36
Anzeige 59
Anzeigen 25
Anzeigenende 42
Ausgénge 54
Nummerierung 54

B

Baudrate 62
Baugruppe
identifizieren 69
nachristen 69
Bindrausgang 54
Binarfunktionen 56
Binarmerker 62

D

Datenformat 62
Dicht-an-dicht-Montage 713
Differenzregelung 68

E

Ebenenkonzept 26

Ebenenverriegelung 27, 59

Einbau 13

Einheit 48
Temperatur-Einheit 43

Einschaltverzégerung 52

Endwert 55

F

Feuchteregelung 68
Filterzeitkonstante 42
Formeleingabe 67
Fuhlerart 471

G

Galvanische Trennung 76
Garantieanspruch 2
Gerateadresse 62
Grenzwert 57

H

Handbetrieb 29, 45, 55
Hand-Stellgrad 45
HeiBkanalregler 49
Heizstromlberwachung 42
Helligkeit 59

Inbetriebnahme 2
Installationshinweise 15

K

Kommastelle 59

L

Lieferumfang 70
Limitkomparator 50
Limitkomparatorfunktionen 50
Linearisierung 41

M

Messwertkorrektur 42
Montageort 77

N

Nachkalibrierung 43

Kundenspezifische 42
Netzfrequenz 43
Nullpunkt 55

O

Optimierung 66

P

Parameterebene 37
Parametersatzumschaltung 57
Passwort 39

PC-Interface 70

Pflege der Frontplatte 73
Programme eingeben 30
Programmeditor 70
Programmkurve verschieben 33
Programmstart 48

Protokollart 62

Prozessdaten 35

Q

Quittierung 53

75



R

Rampensteigung 48
Range-Stellgrad 45
Regler 45

Reglerart 45, 54, 57, 61

Reglereinschub herausnehmen 74

Ruhestellgrad 46

S

Schaltdifferenz 51
Schaltverhalten 56
Schnittstelle 62
Selbstoptimierung 46, 63
Setup- Programm 70
Sicherheitshinweise 69
Signalart 55
Sollwert 35

Externer 46
Sollwertgrenzen 45
Sollwertumschaltung 57
Sprungantwort-Methode 63
Sprunghdhe 46
Steuerkontakte 48

T

Textanzeige 57
Time-Out 59

Timer 61
Toleranzband 48, 61
Typenerklarung 9

Vv

Verhaltnisregelung 67
Vorlaufzeit 48

w

Werte eingeben 28
Wirksinn 45, 671-62
Wischerzeit 53

y 4

Zeiten eingeben 28
Zubehor 10
Zugangscode 39

76



Ubersicht der Konfigurationsebene

P
Seite 41

Crkr
Seite 45

Pro
Seite 47

e
LL
Seite 50

OukP
Seite 54

b F
Seite 56

o 5P
Seite 59

EFck
Seite 61

inEF
Seite 62

P 1
inP2

nP 2

OutA

=25

Prof

rHee

SERS
Lin
OFFS
L
CH
dF
FES
FEE
HERE

Uri
CYcl

CEYP
CAck
inHA
HAAd
rOuk
SPL
SPH
P
ESP
FEEd
EYPE
inHE
Oeb !
Otk
SOut
SES

Frck
Uri E
RS
kol P

Frck

HY5E
RcrA
EDn

EOFF
Aert
EPUL
LCP-

Lose

OuES

bimi
b8
et
L
LR
kRS
ol
Lod

o
[N

£y
kolS
PES

oh 5L
o 5L
dEcP
bl-' 5
o 53
EOUE

Frct
kol

Prot
Rdr

A~AP
b AP

Prot
bdrt
dFe
Adr

Frct
S Bn
OPrRE
End

Fuhlerart

Linearisierung
Messwertkorrektur
Anzeigeanfang
Anzeigeende
Filterzeitkonstante
Nachkalibrierung Anfang
Nachkalibrierung Ende
Heizstromuberwachung

Einheit
Abtastzeit

Reglerart

Wirksinn

Verriegelung Handbetrieb
Handstellgrad

Signal bei Range
Sollwertanfang
Sollwertende
Regler-Istwert
externer Sollwert
Stellgradriickmeldung
Methode Tune
Verriegelung Tune
Ausgang 1 Tune
Ausgang 2 Tune
Ruhestellgrad
Sprunghéhe

Funktion
Zeit/Einheit
Rampensteigung
Toleranzband

Funktion
Grenzwert
Schaltdifferenz

Wirkungsweise/Signal bei Range

Einschaltverzégerung
Ausschaltverzégerung
Quittierung
Wischerzeit
LK-Istwert
LK-Sollwert

Ausgang 5 (Analogausgang)
Funktion
Signalart
Signal bei Range
Nullpunkt
Endwert

Ausgang 7 (Analogausgang)
Binarausgang 1

Bin&drausgang 10
Bin&reingang 1

é.inéreingang 8
Limitkomparator 1

Limitkomparator 4
Timer 1

Timer 2

Logik 1

Logik 2
Steuerkontakt 1

Steuerkontakt 4
Toleranzband-Signal
Programmende-Signal

obere Anzeige
untere Anzeige
Kommastelle
Helligkeit
16-Segmentanzeige
Time-Out

Funktion
Timerzeit
Toleranzband

Protokollart
Gerateadresse
Analogmerker
Binarmerker

Protokollart
Baudrate
Datenformat
Gerateadresse

Sensor type

Linearization
Measurement offset
Display start

Display end

Filter time constant

Fine tuning start value
Fine tuning end value
Heater current monitoring

Unit
Sampling cycle time

Controller type

Control action

Inhibit manual mode
Manual output

Range output

Setpoint low

Setpoint high

Controller process value
external setpoint
Output feedback
Method of tuning

Inhibit tuning

Output of tuning 1
Output of tuning 2
Controller standby output
Step size

Function

Unit of slope
Ramp slope
Tolerance band

Function

Limit value

Switching differential
Action/Range response
Switch-on delay
Switch-off delay
acknowledgement
pulse time

Limit comparator PV
Limit comparator SP

Analog output 5
Function
Type of Signal
Range output
Zero point
End value

Analog output 7
Binary output 1

Binary output 10
Binary input 1

é'inary input 6
Limit comparator 1

Limit comparator 4
Timer 1

Timer 2

Logic 1

Logic 2

Control contact 1

Control contact 4
Tolerance band alarm signal
Program end signal

Upper display
Lower display
Decimal point
Brightness

16 segment display
Time out

Function
Timer time
Tolerance band

Protocol

Device adress
Analog marker
Binary marker

Protocol

Baud rate
Data format
Device adress



(JUMO)

JUMO GmbH & Co. KG

Hausadresse:

MoltkestraBe 13 - 31

36039 Fulda, Germany
Lieferadresse:
MackenrodtstraBe 14
36039 Fulda, Germany
Postadresse:

36035 Fulda, Germany
Telefon: +49 661 6003-727
Telefax: +49 661 6003-508
E-Mail:  mail@jumo.net
Internet: www.jumo.net

JUMO Mess- und Regelgerite
Ges.m.b.H.

Pfarrgasse 48
1232 Wien, Austria

Telefon:
Telefax:
E-Mail:

Internet:

+43 1 610610
+43 1 6106140
info@jumo.at
www.jumo.at

JUMO Mess- und Regeltechnik AG

Laubisrtistrasse 70

8712 Stafa, Switzerland
Telefon: +41 44 928 24 44
Telefax: +41 44 928 24 48
E-Mail: info@jumo.ch
Internet: www.jumo.ch



	1 Einleitung
	1.1 Beschreibung
	1.2 Typografische Konventionen

	2 Geräteausführung identifizieren
	2.1 Typenerklärung
	2.2 Lieferumfang
	2.3 Zubehör

	3 Montage
	3.1 Montageort und klimatische Bedingungen
	3.2 Abmessungen
	3.2.1 Typ 703044
	3.2.2 Typ 703042/43
	3.2.3 Typ 703041

	3.3 Dicht-an-dicht-Montage
	3.4 Einbau
	3.5 Reglereinschub herausnehmen

	4 Elektrischer Anschluss
	4.1 Installationshinweise
	4.2 Galvanische Trennung
	4.3 Anschlusspläne
	4.3.1 Typ 703041 (Nennmaß 48 mm x 48 mm)
	4.3.2 Typ 703042/43/44 (Nennmaß 48 mm x 96 mm und 96 mm x 96 mm)
	4.3.3 Abschlusswiderstand der seriellen Schnittstelle RS422/485
	4.3.4 Anschluss des PROFIBUS-DP-Steckers


	5 Bedienung
	5.1 Anzeige- und Bedienelemente
	5.2 Ebenenkonzept
	5.3 Ebenenverriegelung
	5.4 Eingaben und Bedienerführung
	5.5 Festwertregler (werkseitig)
	5.6 Programmregler
	5.6.1 Programme eingeben
	5.6.2 Bedienung
	5.6.3 Programmkurve verschieben


	6 Bedienerebene
	7 Parameterebene
	8 Konfiguration
	8.1 Analogeingänge „InP“
	8.2 Regler „Cntr“
	8.3 Geber „Pro“
	8.4 Limitkomparatoren „LC“
	8.5 Ausgänge „OutP“
	8.6 Binärfunktionen „binF“
	8.7 Anzeige „diSP“
	8.8 Timer „tFct“
	8.9 Schnittstellen „IntF“

	9 Optimierung
	9.1 Selbstoptimierung
	9.2 Kontrolle der Optimierung

	10 Typenzusätze
	10.1 Mathematik- und Logikmodul
	10.2 Differenz-, Feuchte- und Verhältnisregler

	11 Baugruppen nachrüsten
	12 Anhang
	12.1 Technische Daten
	12.2 Alarmmeldungen

	13 Stichwortverzeichnis



